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UN SFERT 

DINTRE JUCĂTORI 

AJUNG SCLAVII 

PĂCĂNELELOR
VICIU. Sălile de jocuri s-au 

înmulţit într-un ritm accelerat în 

ultimii ani, putând fi  întâlnite la 

orice pas, indiferent dacă e vorba 

de jocuri mecanice sau pariuri. 

> pag. 06

09medicină
Un ONG nou-înfi inţat 
oferă sprijin 
în caz de malpraxis

ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro

Galaţiul a înregistrat o primă victorie în procesul 
intentat de Guvernul României – pe vremea când era 
condus de brăileanul Mihai Tudose – prin care i se cere să 
restituie terenul folosit pentru agricultură din Cartierul 
Dimitrie Cantemir. Magistraţii Curţii de Apel Bucureşti 
au respins cererea de chemare în judecată ca fi ind neîn-
temeiată. Hotărârea nu este defi nitivă. > pag. 04

Galaţiul câştigă prima bătălie 
pentru Cartierul Cantemir

05eveniment
Şofer 
mort de beat, 
reţinut în Barieră

VIOLENŢĂ EXTREMĂ DUPĂ GRATII > EVENIMENT/03

CINE A CÂŞTIGAT 

ÎN 2019 MARILE 

CONTRACTE 

ALE CJ
SEAP. În 2019, conform datelor 

din Sistemul Electronic de Achiziţii 

Publice (SEAP), Consiliul Judeţean 

Galaţi a atribuit lucrări și a realizat 

achiziţii de aproximativ 379,3 milioane 

lei. > pag. 07

13sport
Gabriela Talabă, 
vârf de carieră, Patricia 
Ţig s-a autodepășit
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€4,77 
 

$4,40
 

meteo

14˚ 
Variabil

Cursul de schimb valutar

la data de 17.02.2020

JOI

ÎN FAŢA ŞCOLII GIMNAZIALE 

„GRIGORE MOISIL“

MICRO 13MICRO 13

VENIM ÎNVENIM ÎN

20 FEBRUARIE 2020,
ÎNTRE ORELE 

09,00-09,30

Condamnat
pe viaţă,
şi-a bătut 
crunt
colegul
de celulă
O nouă anchetă în Penitenciarul de Maximă 

Siguranţă Galaţi după ce un deţinut a ajuns în 

stare extrem de gravă la Spitalul Judeţean Galaţi. 

, Teodora Miron foto arhivă Ziarul „Unirea“
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editorial
viaţa liberă
Leii şi oile şi ouăle lui Dorel

VICTOR CILINCĂ
victor@ viata-libera.ro

S
candalul plăţilor 
„nelegale” de la „Balul 
cu Centenar” apare ca 

un fel de  produs „doi într-unul” 
– o parte dintre cheltuieli fi ind 
suportate de Ministerul Culturii, 
pentru bal (plus haleală!), iar 
Primăria plătind pentru Festivalul 
Internaţional „Mărul de Aur” – 
două evenimente simultane şi în 
acelaşi loc, adică, „aceeaşi Mărie 
cu altă pălărie”!

Dacă măcar meşterului  
Manole i se ruinau numai noaptea 
zidurile îmbrăcate în schelărie, o 
performanţă realizată de un Dorel 
sau de mai mulţi, „specialişti” în 
irosit, pierdut, cheltuit sau furat 

din fi nanţe, băieţi din Primăria 
Galaţi n-au fost în stare nici 
măcar să acopere urmele pe care 
Curtea de Conturi  afi rmă că 
le-au lăsat cei care ne-au făcut să 
pierdem o sută de mii de lei! 

Sunt tare curios dacă se va 
găsi acum şi vinovaţi sau un 
acar Păun, numai bun de tras 
careva la răspundere. L-am 
întrebat cândva pe ministrul 
Transporturilor, Traian Băsescu, 
dacă a avut răspundere mai mare 
în calitatea sa de comandant de 
vapor, sau în cea de ministru, iar 
răspunsul, prompt, a sunau cam 
aşa: comandantul sau şoferul 
de tir răspunde cu portofoliul 
pentru marfa transportată 
şi pentru viaţa pasagerilor, 
pe când, în cazul miniştrilor, 

Victor
 

Cilinca

„răspunderea se împarte!” Adică, 
„turcu´ plăteşte” – dar turcul 
suntem tot noi! Cu portofoliu, îţi 
păstrezi portofelul, ba îţi mai şi 
intră „foloase necuvenite”, dar 
acceptate…

Demnă de cartea recordurilor, 
spun cei care au cercetat cazul, 
este că montarea, respectiv 
demontarea unei schelării 
metalice pentru Festival 
s-a petrecut… înainte de 
evenimentul cu pricina! Am 
avut ocazia, acum câţiva ani, să 
prind o scenă hilară, dar de tot 
plânsul, când un primar făcea 
apel la consilieri ca „măcar 
acum” să fi e atenţi la ce votează, 
fi ind vorba despre o investiţie 
importantă. O majoritate sau o 

maxime

“
Geniul meu              

îl pun la mine          

în viaţă. În ceea ce 

scriu îmi pun doar 

talentul

OSCAR WILDE

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: Anca Spânu;
Corectura: Ramona Cotârleţ, Persida 
Vanda Onea, Andra Frăţiman

sinaxar
18.02.2020

Sf. Ier. Leon, Episcopul Romei u

înapoi
Un poliţist în Nirvana

DĂNUŢ LUNGU
danut@viata-libera.ro

Ratasem ditamai știrea de u

weekend, pe aia cu polițistul 
care, vorba pudicilor de la 
digi24.ro, se atingea în zonele 
intime într-o cabină de probă 
dintr-un mall clujean. Când îmi 
tai unghiile, se presupune, de 
asemenea, că mă ating în zonele 
intime, nu-i așa? Carevasăzică, 
e nevoie de nuanțare, trebuie să 
delimităm cele două activități. 
De fapt, organul era într-o relație 
complicată și vicioasă cu propria 
persoană, trăgea la unghie 
pentru a ajunge preț de câteva 
secunde în Nirvana...

Mâna păroasă a legii a u

mai făcut o victimă, ar putea 
comenta malițioșii, așadar ne 
lovim încă o dată de o zicală 
de pe vremea lui Ceaușescu: pe 

mâna Miliției să nu ajungi, că te 
ia naiba!

După marele derbi mic de u

duminică seară, mi-a venit cheful 
de a fi losofa. Măcar am simțit că 
se uită și Dumnezeu la fotbal. Un 
anume Sin, care nu mai jucase 
din august 2019, îi dă gol echipei 
lui Gigi Becali și noi ne prefacem 
că nu cunoaștem limba engleză?

Europarlamentarul Corina  u

Crețu, prezentă la o întâlnire 
a partidului Pro România (să fi  
fost congres, n-am habar), spune 
c-a plecat de rușine din PSD. Și 
a oferit și argumente: „Credeți 
că mi-a fost ușor să părăsesc o 
funcție cu un salariu de 18.000 
de euro?” Auci, cu 3.000 mai 
mult decât niște băieți de la 
FCSB. Auziți, doamnă, dar pe ce 
post ați jucat în acea perioadă? 
Știu că ați fost o bună vreme la 
echipa lui Ion Iliescu.

Politicienii care organizează  u

ședințe și congrese în 
weekend caută, asta-i opinia 
subsemnatului, motive ca 
să plece de lângă neveste. 
Întrunirea pe care n-o poți 
suporta defel se ține lunea 
sau într-o zi de marți, nene, 
nicidecum sâmbăta.

Sportivul Nikolai Okhlopkov u

i-a adus României o medalie 
de bronz la categoria 61 kg, 
în ultima zi a Campionatelor 
Europene de lupte libere de la 
Roma. Cu alte cuvinte, nu mai 
suntem în stare nici măcar de-un 
capăt de bătaie. Compatrioților 
de la Ditrău, aveți legătura!

Partida de tenis dintre u

România și China nu se va mai 
juca din cauza coronavirusului. 
Mi se pare normal să avem câștig 
de cauză, căci n-am venit noi cu 
virusul de acasă. 

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

C
ând îmi vorbea despre 
evoluţia artei, doamna 
profesoară Geta Teodoru 

considera că-i necesară depăşirea 
obişnuinţelor în fi ecare clipă, că 
trebuie instituită starea de asediu 
asupra şabloanelor, libertatea 
de mişcare printre colţuri de 
neant, dar şi printre fl ori de colţ, 
că trebuie omologat urletul de 
durere în paradis, dar şi urletul 
de bucurie în infern. Şi-mi dădea 
şi multe exemple. Că avea destule. 
Fiindcă învăţase de la alţii. Că nu 
le ţinea doar pentru ea. Şi nici nu 
era posesivă. Şi nici lacomă. Nici 
arogantă. Aşadar, iată câteva dintre 

exemplele de model (forţez puţin 
semantica) propuse şi explicate 
de distinsa Căprioară Neagră, 
căci aşa era frumos „poreclită” 
superba/geniala profesoară. Prin 
urmare, iată ce şi cum mi-am notat 
atunci, deşi nu înţelegeam aproape 
nimic din dizertaţia splendorii 
cu catalog de limba şi literatura 
română: „Astăzi, muzicianul 
sărută liniştea şi gâtul vioarei, şi 
cântă la ea. Astăzi, privighetoarea 
bea rouă de nu-mă-uita, şi cântă 
la sine. Astăzi, literatorul citeşte 
Francesco Petrarca, şi scrie sonete 
pentru Laura. Astăzi, literatorul 
citeşte Marin Preda, şi scrie cel mai 
iubit roman pentru Elena. Mâine, 
muzicianul cântă la privighetoare, 
privighetoarea cântă la vioară, 

cucul cântă la mierlă, bondarul 
cântă la fl uier. Mâine, meşterul de 
litere citeşte Marin Preda, şi scrie 
gazeluri. Mâine, meşterul de litere 
citeşte Francesco Petrarca, şi scrie 
despre cei mai iubiţi moromeţi. 
Astăzi, Van Gogh suie pe pânză 
cel mai frumos galben de fl oarea-
soarelui, şi mâine pictează tristul 
„Guernica“. Astăzi, Grigorescu 
imortalizează un „Car cu boi“, 
şi mâine începe „Strigătul“ lui 
Edvard Munch...“...(aici, profesoara 
se opreşte şi se uită în ochii mei, 
la mâinile mele, la năuceala care 
mă controlează, la semnele de 
întrebare şi de mirare din fi ecare 
iris)...  O aud din nou: „Ei bine, 
nu-i bine!...Asta nu însemnează 
evoluţie!...Sigur, e curios şi ciudat 

să vezi o privighetoare cântând 
la acordeon, un violonist cântând 
la frunză de mohor, un literator 
care scrie de toate şi crede că 
scrie bine, un fl orist care face şi 
portrete, dar tocmeşte paznici să 
nu-i fugă oamenii de pe pânză...!...
Lui Enescu îi stă bine numai cu 
vioara şi cu pianul, lui Gogh îi 
vine foarte bine lanul de răsărită, 
privighetoarei îi stă bine cântând 
la privighetoare...toţi aceştia şi 
toate acestea căutându-şi evoluţia/
perfecţionarea sinelui artistic, nu 
stârnindu-şi invidia că „artistul“ 
cutare cântă la solz de peşte, dar 
şi la solz de crocodil!...Fiecare este 
liber să se creadă/vadă ce vrea în 
artă, dar asta-i altă gâscă în altă 
traistă! Nu?“ .

tragedia
REMEMBER

divina

alianţă majoritară care face votul  
prea comod pentru majoritari 
slăbeşte şi opoziţia, care renunţă, 
din lehamite, la luptă, sau unii 
consilieri pot fi  bănuiţi că ar 
putea face înţelegeri, dincolo de 
culorile politice, între lei (cei cu 
blană, nu ăia foşnitori) şi între 
oi. Şi merităm astfel de pierderi, 
dacă nu mergem cumsecade 
la vot şi dacă nu încercăm, 
nici după jumătate de secol de 
aşa –zis comunism, să nu mai 
punem „toate ouăle în acelaşi 
coş”. Am admirat şi eu poza 
cu protagoniştii Centenarioţi 
şi am recunoscut, de la mare 
distanţă, în fund de tot, pe… 
Mihai Viteazul, Carol I şi Cuza. 
Probabil că politicul va căuta să îi 
ancheteze pe ei.  .

nec plus ultra
DESEARĂ

ION ZIMBRU                 (PASTEL CONDIŢIONAL OPTATIV) 

dacă mă laşi să te sărut pe toată

înmiresmarea sufl etului tău,

îţi scriu cea mai înaltă poezie

şi te aştept deseară, la pârâu,

cu luna răsărită şi stăpână

pe întuneric şi pe ochii mei,

cu gândul că te-apropii printre sălcii

şi ştii că vreau...şi ştiu şi cred că vrei

 

pârăul încă merge, încă merge –

în şopotirea lui parcă te-aud

chemându-mi arătarea dinspre locul

înmărmurit al timpului trecut,

dinspre născare spre singurătate,

adică spre continuul prezent –

dacă mă laşi să te sărut pe toată,

jur c-am să fi u întruna repetent 

pe repede
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Condamnat pe viaţă, 
şi-a bătut crunt 
colegul de celulă 
 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

 O nouă anchetă în Penitenciarul 

de Maximă Siguranţă Galaţi, 

după ce un deţinut a ajuns în 

stare extrem de gravă la Spitalul 

Judeţean Galaţi. 

Bărbatul agresat se zbate 
acum între viaţă şi moarte, me-
dicii fi ind rezervaţi cu privire 
la şansele sale de supravieţuire. 
Cazul a intrat imediat în atenţia 
procurorilor de la Parchetul de 
pe lângă Tribunalul Galaţi, care 
au stabilit şi cine este principalul 
suspect în cauză. 

 Agresiunea a avut loc, sâm-
bătă, în camera de detenţie în 
care se afl au mai mulţi deţinuţi, 
pe fondul unui confl ict spontan. 
„A avut loc o agresiune între 
două persoane private de liber-
tate. Personalul Penitenciarului 
Galaţi a intervenit pentru acor-
darea primului-ajutor în cazul 
uneia dintre persoanele private 
de libertate, timp în care a fost 
solicitat sprijinul Serviciului de 
ambulanţă. Deţinutul agresat a 
fost transportat la o unitate spita-
licească pentru acordarea îngri-
jirilor medicale de specialitate”, 
ne-a declarat Simona Cosma, pur-
tătorul de cuvânt al Penitenciaru-
lui de Maximă Siguranţă Galaţi. 
Bărbatul agresat, care la sfârşitul 

lunii ianuarie şi-a înjunghiat un 
coleg de celulă, a ajuns în stare 
extrem de gravă la spital. „Starea 
pacientului este gravă, fi ind su-
pus şi unei intervenţii chirurgi-
cale. Rănile provocate prin agre-
siune i-au pus viaţa în pericol, iar 
prognosticul rămâne rezervat cu 
privire la şansele de supravieţui-
re”, ne-a explicat medicul Ionuţ 
Băneşanu, purtătorul de cuvânt 
al Spitalului Judeţean Galaţi.

Cazul a fost preluat de pro-
curorii de la Parchetul de pe 
lângă Tribunalul Galaţi, care au 
început imediat o anchetă. „Din 
materialul probator administrat 
până la acest moment al urmări-
rii penale, se reţine că, pe fondul 
unui confl ict spontan, un deţi-
nut a lovit în mod repetat cu un 
obiect metalic în zona capului 
persoana vătămată afl ată încar-
cerată în aceiaşi unitate de pe-
nitenciar (Penitenciarul de Ma-
ximă Siguranţă Galaţi). În urma 
examinării persoanei vătămate, 
s-a constatat că aceasta prezin-
tă leziuni traumatice care i-au 
pus viaţa în primejdie şi pentru 
a căror vindecare sunt necesare 
50-55 zile de îngrijiri medica-
le (traumatism cranio-cerebal, 
traumatism cervical-multiple 
benzi echimotice latero-cervi-
cale dreapta, traumatism toracic 
anterior drept, traumatism os-
teo-articular)”, se arată într-un 

comunicat al Parchetului de pe 
lângă Tribunalul Galaţi.

 Procurorii gălăţeni, în urma 
anchetei şi a audierilor efectua-
te în dosar, au stabilit că vinovat 
de agresiune este Mădălin Miki 
Lupu, în vârstă de 27 de ani, din 
Botoşani, acesta având un cazier 
extrem de bogat. Tânărul are o 
condamnare pe viaţă după ce a 
ucis o bătrână în vârstă de 80 de 
ani, din Alba Iulia, şi l-a băgat 
în spital pe fi ul acesteia, după ce 
a încercat să îi jefuiască. Mădă-
lin Lupu mai are condamnări şi 
pentru infracţiuni de tâlhărie 
califi cată şi tentativă la omor, 
dar şi pentru alte infracţiuni, 

judecătorii contopind toate pe-
depsele obţinute şi stabilind că 
acesta ar trebui să îşi petreacă 
toată viaţa după gratii. La toate 
aceste infracţiuni, tânărul va 
mai adăuga una, respectiv o ten-
tativă la omor, după ce şi-a bătut 
crunt colegul de celulă. Trebuie 
precizat că şi cel agresat este în-
chis tot pentru omor, acesta fi ind 
condamnat la 24 de ani de închi-
soare, pedeapsă din care mai are 
de executat 18 ani. Acesta, dacă 
va scăpa cu viaţă, va fi  cercetat 
la rândul său pentru tentativă la 
omor pentru că şi-a înjunghiat, 
la sfârşitul lunii ianuarie, un alt 
coleg de celulă. .

VIOLENŢĂ EXTREMĂ DUPĂ GRATII  .  ANCHETĂ 

Mădălin Lupu este condamnat pe viaţă pentru infracţiuni de omor califi cat, tentativă la omor şi tâlhărie califi catăMădălin Lupu este condamnat pe viaţă pentru infracţiuni de omor califi cat, tentativă la omor şi tâlhărie califi cată  uu

 SPARGERE             

LA UN MAGAZIN 

DE HAINE 
FURT. Un gălăţean de 42 

de ani a fost prins în fl agrant, 

duminică noaptea, după ce a dat 

iama într-un magazin de confecţii. 

Spargerea a fost semnalată la 112 

puţin înainte de orele 22,00 şi a 

vizat o intrare prin efracţie într-o 

societate comercială de pe strada 

Siderurgiştilor. La faţa locului, 

poliţiştii Secţiei 2 au găsit un bărbat 

de 42 de ani, care avea asupra sa 

doi saci plini cu haine, sustrase din 

incinta magazinului. Individul nu a 

mai avut posibilitate să se bucure 

de pradă, pentru că aceasta a 

fost reţinută de poliţişti şi predată 

administratorului magazinului. Hoţul 

a fost dus la secţie, pentru audieri, 

fi ind cercetat pentru furt califi cat.   

. M. Constandache 

Unde sunt 
amplasate 
radarele

TRAFIC. Astăzi, 18 februa-

rie, radarele Poliţiei Rutiere vor fi  

amplasate, în municipiul Galaţi, pe 

străzile Brăilei, Macului şi Calea 

Smârdan. Şoferii care au drum în 

judeţ vor fi  monitorizaţi pe DN 25, 

în dreptul localităţilor Şendreni şi 

Tudor Vladimirescu, iar pe DN 26, 

în localităţile Tuluceşti şi Frumu-

şiţa. Pe DE 581, o autospecială 

cu radar va fi  amplasată pe raza 

localităţii Cosmeşti, iar pe DJ 251, 

la Smârdan şi Slobozia Conachi.  

. M. Constandache
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 ARMONII                   

DE (APROAPE) 

PRIMĂVARĂ
CARP-SALON. Salonul 

cultural „Armonii de toamnă”, 

al Casei de Ajutor Reciproc a 

Pensionarilor (CARP) Galaţi se 

va deschide mâine, 19 februarie, 

de la ora 11,00, în Biblioteca 

frumoasei clădiri istorice de pe 

strada Domnească nr. 53, cu trei 

lansări de carte. Astfel, Marilena 

Apostu semnează volumul „Iubeşte-

ţi departele”, scos de Editura 

Semne – Bucureşti. Petru Todoran, 

recunoscut deja pentru o interesantă 

„biografi e” a Combinatului Siderurgic 

Galaţi – lansată nu demult în aceeaşi 

sală – va lansa primul volum al cărţii 

sale „Furtună la Dunărea de Jos”, 

Editura InfoRapArt Galaţi. Poetul 

Valeriu Valegvi ne propune cartea 

de versuri „Marşul nucilor pe mare”. 

Cronicile de întâmpinare vor fi  

rostite de poetul Coriolan Păunescu, 

respectiv prof. Vasile Leonte, 

epigramist şi prozatorul dramaturg 

Dan Plăeşu. Vor avea intervenţii toţi 

cei trei autori lansaţi. „Desertul” 

va fi  oferit de cunoscutul actor şi 

declamator Vlad Vasiliu va veni cu 

un grupaj de versuri. Amfi trionul 

dimineţii este prof. Ghiţă Nazare, 

scriitor, preşedintele Salonului.        

. V. Cilincă 

Nu a lăsat 
poliţistul 
să își facă 
treaba 

SANCŢIUNE. Poliţiștii 

locali din cadrul Serviciului Siguranţă 

Rutieră l-au sancţionat contravenţio-

nal, cu o amendă în valoare de 3.200 

de lei, pe numitul T.S., de 35 de ani, 

din Galaţi. Bărbatul a fost amendat 

după ce a adresat cuvinte, expresii 

jignitoare și ameninţări poliţistului 

local, împiedicându-l pe acesta să 

ia măsurile legale, împotriva unui 

conducător auto de taxi, pe strada 1 

Decembrie 1918.  . T.M.

Galaţiul câştigă 
prima bătălie pentru 
Cartierul Cantemir
 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 Galaţiul a înregistrat o primă 

victorie în procesul intentat de 

Guvernul României – pe vremea 

când era condus de brăileanul 

Mihai Tudose – prin care i se 

cere să restituie terenul folosit 

pentru agricultură din Cartierul 

Dimitrie Cantemir. Magistraţii 

Curţii de Apel Bucureşti au 

respins cererea de chemare în 

judecată ca fi ind neîntemeiată, 

ba mai mult, au obligat 

reclamantul, adică Guvernul, 

la plata către pârâţi (Municipiul 

Galaţi, reprezentat prin primar, 

şi Consiliul Local Galaţi) a sumei 

de 5.232 lei, cu titlu de cheltuieli 

de judecată acordate parţial 

(cheltuieli cazare, transport). 

Hotărârea nu este defi nitivă. 

„Este cea mai bună formă în 
care un pseudo-război, pe care 
au tot încercat unii să-l pună pe 
tapet, se poate stinge odată pen-
tru totdeauna. Pentru alungarea 
tuturor suspiciunilor şi scenarii-
lor legate de teren, instanţele să 
spună: «Da, a greşit Galaţiul, deci 
trebuie să remedieze situaţia», 
sau «A avut dreptate Galaţiul, 
brăileni, împăcaţi-vă cu ideea»”, 
ne declara primarul Galaţiului, 
Ionuţ Pucheanu, atunci când Gu-
vernul României a dat municipiul 
în judecată. S-a întâmplat la fi ne-

le lui 2017, un an în primăvara 
căruia autorităţile gălăţene şi 
brăilene păreau mai convinse ca 
niciodată că „timpul orgoliilor a 
trecut!” şi că vor apărea proiecte 
comune şi lucruri frumoase pe li-
nia Galaţi - Brăila. Se prefi gura (a 
câta oară?!) constituirea Asociaţi-
ei intercomunitare „Dunărea de 
Jos“, menite să ducă la realizarea 
zonei metropolitane. Dar totul s-a 
spulberat din cauza unei dispute 
pentru sediu şi a solicitării Guver-
nului condus la vremea aceea de 
brăileanul Mihai Tudose.

 Istoria, pe scurt 
În septembrie 2017, Cabinetul 

Mihai Tudose a adoptat un Me-
morandum prin care i-a solicitat 
Consiliului Local Galaţi terenul 
de 665,29 hectare din comuna 
Vădeni, judeţul Brăila, parte a 
celor o mie de hectare pe care 
oraşul nostru le-a primit în 2002 
pentru construcţia Cartierului 
Cantemir. Motivaţia Executivu-
lui era aceea că terenul „nu este 
utilizat potrivit destinaţiei stabi-
lite iniţial“, fi ind închiriat pentru 
agricultură. În octombrie 2017, 
un proiect de hotărâre privind 
transferul suprafeţei la stat a fost 
scos de pe ordinea de zi a şedin-
ţei Consiliului Local Galaţi de pri-
marul Ionuţ Pucheanu, pe motiv 
că trebuie „reanalizat”. Reacţia 
Guvernului? A cerut instanţei de 
contencios administrativ şi fi scal 

să oblige autorităţile gălăţene să 
emită o hotărâre privind trecerea 
terenului din domeniul public al 
municipiului Galaţi în domeniul 
public al statului. Obiectul cau-
zei îl constituia „obligare emi-
tere act administrativ“, potrivit 
informaţiilor postate pe portalul 
instanţei, şi a ajuns de pe rolul 
Tribunalului Bucureşti la Curtea 
de Apel Bucureşti. 

„Poate e mai bine aşa. Dacă 
va fi  să pierdem, ne vom supu-
ne hotărârii instanţei. Cred, în 
continuare, că acel teren poate 
deservi intereselor ambelor co-
munităţi. Există o serie de proiec-
te, la nivel de idee, de intenţie”, 
afi rma, la acel moment, primarul 
Galaţiului.

 Decizia instanţei 
Pe 27 noiembrie 2019, Curtea 

de Apel Bucureşti a dat dreptate 
Galaţiului. Potrivit informaţiilor 
de pe portalul instanţei, a fost 
respinsă nu numai cererea de 
chemare în judecată formulată 
de Guvern, ca fi ind neînteme-
iată, ci şi cererea de intervenţie 
voluntară accesorie formulată în 
favoarea reclamantului, a  Sta-
tului    Român, prin Ministerul 
Finanţelor Publice, ca fi ind, de 
asemenea, neîntemeiată. „Obligă 
reclamantul la plata către pârâţi 
a sumei de 5.232 lei, cu titlu de 
cheltuieli de judecată acordate 
parţial (cheltuieli cazare, trans-

port). Respinge restul pretenţiilor 
pârâţilor de acordare a cheltuie-
lilor de judecată ca fi ind neînte-
meiate”, a hotărât instanţa. Ho-
tărârea 2565/2019 are drept de 
recurs în termen de 15 zile de la 
comunicare, cererea se va depune 
la Curtea de Apel Bucureşti. 

Pentru că nici pe portalul 
Curţii de Apel nici pe cel al În-
altei Curţi de Casaţie şi Justiţie 
nu există informaţii privitoare la 
un eventual recurs, am fost cu-
rioşi dacă procesul s-a încheiat. 
Primăria municipiului Galaţi 
ne-a comunicat că, până în acest 
moment, nu i-a fost comunicată 
hotărârea instanţei. Abia după ce 
hotârârea va fi  comunicată ambe-
lor părţi vom afl a dacă va exista 
şi un al doilea proces, recursul, 
sau Guvernul României va pune 
punct acestui război.

 Agricultură 
până în septembrie 2022 

Conform încheierilor de şe-
dinţă de pe parcursul procesului, 
pârâţilor li s-a cerut să depună la 
dosar Hotărârea Consiliului Lo-
cal nr. 309/2017 care are ca obiect 
închirierea prin licitaţie publică 
a suprafeţei de 655,29 ha cu des-
tinaţia de teren agricol. Conform 
datelor noastre, terenul în cauză 
este închiriat până la data de 30 
septembrie 2022 cu 2.250 lei/ha/
an agricol, preţ indexat an de 
an. .

CURTEA DE APEL BUCUREŞTI NE-A DAT DREPTATE  .  PROCES
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Şofer mort de beat, 
reţinut în Barieră 
 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

Un gălăţean de 32 de ani a 
fost la un pas să-şi petreacă 30 
de zile în arestul poliţiei, după 
ce s-a urcat la volanul maşinii în-
tr-o stare de ebrietate vecină cu 
coma alcoolică. Maşina condusă 
de acesta a fost oprită în trafi c în 
zona Barierei Traian, poliţiştii ru-

tieri constatând că persoana de la 
volan se afl a într-o avansată stare 
de beţie. 

Testarea cu etilotestul a con-
fi rmat o valoare de 1,06 la mie 
alcool în aerul expirat, iar veri-
fi carea documentelor a arătat 
că bărbatul avea permisul de 
conducere suspendat, ca efect al 
altei abateri rutiere anterioare. 
Pentru "curajul“ său, gălăţeanul 
a fost reţinut pentru 24 de ore, nu 

înainte de a fi  dus la spital, pentru 
probe biologice. Procurorii Par-
chetului de pe lângă Judecătoria 
Galaţi au decis să îl plaseze doar 
sub control judiciar, cât timp va 
fi  cercetat pentru conducere sub 
infl uenţa alcoolului şi fără per-
mis de conducere. 

Acesta nu a fost singurul caz 
de inconştienţă la volan identifi -
cat în trafi cul gălăţean, weeken-
dul trecut. Poliţiştii de la Secţia 1

au tras pe dreapta, în centrul 
oraşului, maşina condusă de un 
bărbat care avea, în aerul expirat, 
o alcoolemie de 0,51 la mie şi care 
"uitase“ că permisul de conducere 
îi fusese reţinut de poliţie, drept 
sancţiune pentru o altă încălcare 
a regulamentului rutier.  .

1,06 LA MIE ALCOOL ÎN AERUL EXPIRAT  .  INFRACŢIUNE

A „UITAT“                    

CĂ NU ARE VOIE 

SĂ CONDUCĂ
PENAL. În Punctul de 

Trecere a Frontierei Oancea s-a 

prezentat, pentru efectuarea 

formalităţilor necesare trecerii 

frontierei, G.A., cu dublă 

cetăţenie, română şi Republica 

Moldova, în vârstă de 42 de ani, 

care conducea un autoturism 

marca Mercedes, înmatriculat în 

România. Cu ocazia efectuării 

controlului, poliţiştii de frontieră 

au constatat că bărbatul 

are dreptul de a conduce 

autovehicule suspendat, ca 

urmare a săvârşirii unei abateri 

la regimul circulaţiei rutiere. 

Astfel, pe numele şoferului a 

fost întocmit un dosar penal sub 

aspectul săvârşirii infracţiunii de 

conducerea pe drumurile publice 

a unui vehicul pentru care legea 

prevede obligativitatea deţinerii 

permisului de conducere de către 

o persoană căreia exercitarea 

dreptului de a conduce i-a fost 

suspendată.  . T.M.
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fi nalizare
Cât a costat cartierul social din Micro 17

 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

Nu mai puţin de 50.282.714 de lei 
reprezintă valoarea lucrărilor reali-
zate în campusul social din Micro 
17, informează Primăria municipiu-
lui Galaţi. Trebuie spus că numai 

alimentarea cu energie electrică a 
locuinţelor sociale a însemnat lu-
crări în valoare de 5,9 milioane de 
lei, fi ind executate de către SC Lux-
ten Lighting Company SRL Bucu-
reşti, în vreme ce pentru construc-
ţia propriu-zisă a cartierului a fost 
încheiat un contract cu Asocierea 

SC Vega 93 SRL - SC House Consult 
SRL. În total, sunt 600 de locuinţe în 
cele 14 blocuri din campusul social. 
Primăria precizează că în blocurile 
M12 - M14, construite de actuala 
administraţie, suprafeţele celor 72 
de locuinţe sunt redimensionate, 
cuprinse între 41 şi 54 metri pătraţi, 

faţă de  locuinţele blocurilor existen-
te, unde dimensiunile apartamente-
lor variază între 15,5 metri pătraţi 
(o cameră) şi 28,5 metri pătraţi (trei 
camere). La parter, noile blocuri de 
locuinţe sunt prevăzute cu apar-
tamente special-amenajate pentru 
persoane cu dizabilităţi. .

online

altercaţie
S-au luat la bătaie în parc

TEODORA MIRON 
teodora@viata-libera.ro 

În timp ce se afl a în misiune de 
patrulare, o echipă de poliţişti locali 
din cadrul Secţiei Nr. 1 a fost sesiza-
tă de Dispeceratul instituţiei despre 

faptul că, în parcul afl at la intersec-
ţia străzilor Gării şi Ana Ipătescu, are 
loc o altercaţie. Ajunşi la faţa locului, 
poliţiştii locali au constatat că două 
persoane se loveau reciproc. S-a proce-
dat la reţinerea şi identifi carea persoa-
nelor în cauză, oamenii legii stabilind 

că este vorba de G.O., de 54 de ani şi 
S.R.F., de 40 de ani, ambii din Galaţi. 
S-a efectuat controlul corporal sumar 
şi al bagajelor persoanelor în cauză, 
iar în buzunarul de la geanta numitu-
lui G.O. a fost găsit un cuţit tip briceag 
având lungimea totală de 21 cm, iar 

lungimea lamei tăietoare de 10 cm.
În acest caz, au fost întocmite actele 
procedurale care împreună cu persoa-
nele în cauză şi obiectul corp-delict 
au fost predate la Secţia Nr. 1 Poliţie 
Naţională, în vederea continuării cer-
cetărilor.  .AR
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 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

La sfârşitul săptămânii trecu-
te, pe timpul desfăşurării unei 
misiuni specifi ce de suprave-
ghere şi control, un echipaj al 
poliţiei de frontieră din cadrul 
Sectorului Poliţiei de Frontieră 
Folteşti – I.T.P.F. Iaşi a oprit pen-
tru control, pe D.N. 26, în loca-
litatea de frontieră Frumuşiţa, 
judeţul Galaţi, un ansamblu ru-

tier, format dintr-un autovehicul 
marca Volkswagen Caravelle şi o 
remorcă, ambele înmatriculate 
în România. În urma verifi cări-
lor, oamenii legii au stabilit că 
ansamblul rutier era condus de 
J.P., cetăţean român, în vârstă de 
29 de ani, domiciliat în judeţul 
Galaţi.

 La controlul de frontieră, în 
urma verifi cărilor specifi ce efec-
tuate, poliţiştii de frontieră au 
constatat că bărbatul este pose-

sorul unui permis de conducere 
necorespunzător categoriei din 
care face parte ansamblul rutier 
respectiv.

 În cauză, poliţiştii de fronti-
eră efectuează cercetări sub as-
pectul săvârşirii infracţiunii de 
conducere pe drumurile publice 
a unui vehicul de către o persoa-
nă al cărei permis de conducere 
este necorespunzător categoriei 
sau subcategoriei din care face 
parte vehiculul respectiv. .

cercetări 
Remorca i-a creat probleme la controlul de frontieră 

Un sfert dintre jucători 
ajung sclavii păcănelelor
 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

 Sălile de jocuri s-au înmulţit într-

un ritm accelerat în ultimii ani, 

putând fi  întâlnite la orice pas, 

indiferent dacă e vorba de jocuri 

mecanice sau pariuri. Soluţia 

întrevăzută de specialişti este 

consilierea, pentru tratarea 

problemei dependenţilor, şi 

îndepărtarea unităţilor de la 

parterul blocurilor, care se vrea 

concretizată într-o propunere 

legislativă.  

Apariţia ca ciupercile după 
ploaie a sălilor de jocuri, fi e că 
e vorba de pariuri sau jocuri 
mecanice, a determinat un feno-
men greu de controlat, accesul la 
astfel de distracţii fi ind practic 
nelimitat şi la îndemâna orică-
rei persoane care a împlinit 18 
ani. Asta a dus la creşteri fabu-
loase ale cifrelor de afaceri ale 
operatorilor de jocuri de noroc, 
dar şi la accentuarea galopantă a 
fenomenului de dependenţă care 
acaparează tot mai mulţi tineri. 
În urmă cu circa trei ani, în urma 

unor studii comandate, s-a ajuns 
la concluzia că numărul români-
lor care nu mai pot trăi fără să pa-
rieze ajungea la aproape 100.000 
de mii, reprezentând peste 20 de 
procente din numărul clienţilor 
sălilor de jocuri, dar este foarte 
posibil ca numărul să fi  crescut 
odată cu înmulţirea exponen-
ţială a unităţilor de acest gen. 
Efectele nu se produc doar asu-
pra consumatorilor acestui gen 
de distracţie, ci au şi un impact 
social deosebit, dependenţa atră-
gând după sine tendinţa către 
comportamente deviante sau in-
fracţionale, uneori cu consecinţe 
tragice. 

 Sălile, interzise prin lege 
Pentru că orice spaţiu comer-

cial dezafectat este un potenţial 
viitor sediu de sală de jocuri, în 
cele mai multe cazuri chiar în-
tâmplându-se astfel de „trans-
formări“, Asociaţia „Gameslot“, 
singura organizaţie care repre-
zintă drepturile şi interesele 
consumatorilor de jocuri vrea 
să ceară interzicerea prin lege 
a înfi inţării sălilor de jocuri la 

parterul blocurilor de locuinţe. 
Practic, asta ar elimina masiv de 
pe piaţă cele mai multe unităţi 
de profi l, fi ind cunoscut faptul 
că majoritatea sălilor îşi au sedi-
ile în astfel de incinte, în zone 
intens populate şi la îndemâna 
oricărui jucător, aşa-zis „ama-
tor“ sau, dimpotrivă, dependent 
de pariuri de orice fel. 

 Program de consiliere 
gratuită  

Renunţarea la pariuri este la 
fel de grea ca la orice tip de drog, 
dependenţa odată instalată pu-
tând fi  tratată numai dacă sunt 
îndeplinite două condiţii: jucă-
torul să realizeze problema şi să 
ceară, respectiv să benefi cieze de 
ajutor. O asociaţie din România, 
"Joc Responsabil“, derulează un 
program cu acelaşi nume, care 
îşi propune să ofere asistenţă şi 
suport gratuit oricărui depen-
dent care vrea să renunţe la vi-
ciul cheltuirii banilor la jocuri. 
"Programul are ca scop preveni-
rea, identifi carea și asistarea ju-
cătorilor cu probleme legate de 
jocurile de noroc și propune un 

program de intervenție efi cient, 
nu doar pentru persoanele care 
se confruntă cu acest fenomen, 
ci și pentru familiile acestora“, 
detaliază Corina Mlădinoiu, spe-
cialistul în relaţii publice al aso-
ciaţiei. Accesul la consiliere este, 
practic, la îndemâna oricărei per-
soane care se confruntă cu astfel 
de probleme, singurul inconveni-
ent, pentru cei din Galaţi, fi ind că 
nu pot benefi cia de sfaturile psi-
hologilor decât telefonic ori prin 
şedinţe audio-video, întrucât 
Asociaţia are doar două cabinete 
în Bucureşti, şi câte unul în Iaşi, 
Cluj-Napoca, Craiova şi Constan-
ţa. Şedinţele de evaluare sunt de 
asemenea gratuite, jucătorii care 
vor să scape de acest viciu putând 
să discute cu un psiholog la linia 
telefonică gratuită de tip TEL-
VERDE 0800.800.099, disponibi-
lă de luni până vineri în inter-
valul 10,00 – 18,00. Dependenţii 
mai pot obţine suport non-stop 
prin intermediul website-ului 
www.jocresponsabil.ro, platfor-
mă care le oferă şi posibilitatea de 
auto-testare pentru a-şi verifi ca 
nivelul de dependenţă. .

CÂND OFERTA CREEAZĂ CERERE ŞI DEPENDENŢĂ  .  VICIU

VACCIN CONTRA 

DEPENDENŢEI DE 

DROGURI, TESTAT 

CU SUCCES
STUDIU. De ceva vreme, 

oamenii de ştiinţă lucrează la 

dezvoltarea unui vaccin împotriva 

dependenţei de cocaină. Iar, 

recent, aceştia au adăugat un nou 

ingredient, astfel încât vaccinul a 

devenit mult mai efi cient. E adevărat 

că a fost testat până acum doar pe 

şoareci, dar rezultatul este mai mult 

decât promiţător, arată Medical 

Xpress. Sub formă de picături de 

nas, odată administrat, acesta ajută 

sistemul imunitar să reacţioneze 

la cocaină, în sensul că nu mai 

apare senzaţia tipică de euforie. 

Autorul studiului, profesorul Herman 

Staats de la Şcoala de Medicină din 

cadrul Universităţii Duke, a explicat 

că, dacă nu mai apare senzaţia 

de euforie, pacienţii au mai multe 

şanse să rămână în programele de 

dezintoxicare.  . E.G.AR
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Întreţinere 
covoare 
asfaltice           
în judeţ

LICITAŢIE. La fi nele săptămâ-

nii trecute, Consiliul Judeţean Galaţi a 

publicat în SEAP anunţul privind obiec-

tivul de investiţie „lucrări de întreţinere 

covoare asfaltice pe drumuri judeţene“, 

în valoare de circa 27,23 milioane de lei 

(fără TVA). Ofertele vor fi  deschise pe 24 

martie 2020. Discutăm despre servicii de 

proiectare, asistenţă tehnică proiectant 

și execuţie lucrări pe un număr de 11 

drumuri judeţene, cu o lungime de 50,685 

km. Sursa de fi nanţare o reprezintă fon-

durile bugetare, iar criteriul de atribuire va 

fi  ”preţul cel mai scăzut”.  . G.I.M.

CELE MAI 

„VOLUMINOASE“ 

OPT CONTRACTE 

ATRIBUITE ANUL 

TRECUT DE 

CĂTRE CONSILIUL 

JUDEŢEAN GALAŢI 

ÎNSUMEAZĂ PESTE 

70 MILIOANE DE 

EURO. 

Cine a câştigat în 2019 
marile contracte ale CJ
 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

Pe parcursul anului 2019, 
conform datelor existente în Sis-
temul Electronic de Achiziţii Pu-
blice (SEAP), Consiliul Judeţean 
Galaţi, în calitate de autoritate 
contractantă, a atribuit lucrări 
și a realizat achiziţii de bunuri 
și servicii ce au totalizat apro-
ximativ 379,3 milioane lei (fără 
TVA), adică aproape 80 milioane 
de euro, la cursul mediu leu/euro 
de anul trecut.

De departe, cea mai semnifi ca-
tivă valoare, de peste 95 milioane 
lei (fără TVA) se afl ă în dreptul 
obiectivului de investiţie privind 
proiectare şi execuţie "Extinde-
re și modernizare variantă oco-
litoare a municipiului Galaţi“ 
(Centura mică, așa cum a intrat 
de curând în folclorul urban). 
Acest contract a fost atribuit 
cu valoarea de mai sus în luna 
iunie, câștigătoare fi ind desem-
nată o asociere de companii, cu 
nemţenii de la Aqua Parc SRL în 
calitate de lider, valoarea totală a 
proiectului fi ind de aproape 135 
milioane lei.

 Pe "podium“ se afl ă, în poziţia 
secundă, "Reabilitarea și moder-
nizarea infrastructurii de trans-
port regional între localităţile 
Vîrlezi - Tg. Bujor - Umbrărești 
- Viile - Fîrţănești - Foltești (DJ 
242)“. Atribuirea acestui contract 
a avut loc în prima lună a anu-
lui 2019, către o asociere având 
operatorul economic Citadina 98 
SRL în calitate de ofertant lider, 
la valoarea de 57,4 milioane de 

lei. Tot către o asociere având ca 
lider compania Citadina 98 SRL 
și tot în luna ianuarie 2019, s-a 
efectuat atribuirea contractului 
de proiectare şi execuţie "Rea-
bilitarea și modernizarea infra-
structurii de transport regional 
între localităţile Pechea - Rediu 
- Cuca - Fârţănești - Măstăcani 
(DJ 255)“. Valoarea investiţiei a 
fost de 53,24 milioane de lei, iar 
din asociere mai fac parte și alte 
cunoscute companii gălăţene 
specializate în construcţii civile, 
precum Lemacons SRL și Tancrad 
SRL, ca și în cazul lucrărilor de 
pe DJ 242.

Amintim aici și o altă serie 
de proiecte de investiţii de valori 
consistente (între două și aproape 

șapte milioane de euro) ce au fost 
atribuite în anul 2019. Peste 30 
de milioane de lei au reprezen-
tat atât proiectarea şi execuţia 
investiţiei de "Reabilitare şi mo-
dernizare a infrastructurii de 
transport regional între localită-
ţile Corod - Drăguşeni (DJ 251 A)“ 
- ofertant lider câștigător Tancrad 
SRL, cât și proiectarea şi execu-
ţia "Reabilitării și modernizării 
infrastructurii de transport regi-
onal de pe DJ 242 A“, de această 
dată câștigătoare fi ind o asociere 
de fi rme cu Aqua Parc SRL în ca-
litate de ofertant lider.

În "categoria“ 25 - 30 milioane 
de lei se înscrie o lucrare denumi-
tă generic de modifi care a clădiri-
lor, în fapt proiectul semnifi cativ 

de "Creştere a efi cienţei energeti-
ce pentru Spitalul Clinic Judeţean 
de Urgenţă Sf. Apostol Andrei“, 
atribuit în luna martie unei asoci-
eri de cinci companii, cu ofertant 
lider compania bucureșteană Eu-
romateria SRL, dar și o altă inves-
tiţie rutieră privind "Reabilitarea 
și modernizarea infrastructurii 
de transport regional pe traseul 
Ivești - Griviţa (DJ 254)“. În acest 
caz, procedura electronică s-a fi -
nalizat în luna octombrie 2019, 
odată cu atribuirea lucrărilor 
către o asociere cu ofertant lider 
fi rma Tancrad SRL. 

În fi ne, analiza noastră suc-
cintă ce a avut la bază criteriul 
valoric al investiţiilor Consi-
liului Judeţean din anul 2019 
se oprește la recent analizatele 
servicii de proiectare și execuţie 
lucrări pentru obiectivul "Pode-
ţe pentru acces la proprietăţi“. 
Acestea sunt în curs de realizare 
în zona proprietăţilor riverane 
drumurilor judeţene pe diferite 
tronsoane unde se efectuează 
lucrări de modernizare și reabi-
litare. Contractul a fost atribuit 
în octombrie 2019 unei asocieri 
cu ofertant lider fi rma Davide 
Construct SRL din comuna Mat-
ca, pentru valoarea de circa 10,11 
milioane de lei.

Per total, cele opt contracte 
menţionate totalizează 334,51 
milioane de lei (fără TVA), circa 
70,5 milioane de euro, mai exact 
peste 88% din totalul procedu-
rilor de atribuire identifi cate în 
SEAP pentru anul 2019, cu Jude-
ţul Galaţi având calitatea de au-
toritate contractantă. .

ATRIBUIRI DE CIRCA 80 MILIOANE DE EURO  .  SEAP
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Galaţiul devine o rezervaţie 
a oamenilor fără memorie
 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

 Sute de gălăţeni suferă de boala 

Alzheimer, o maladie care îi fură 

bolnavului memoria, limbajul, 

emoţiile şi personalitatea. O 

analiză a Institutului Naţional 

de Sănătate Publică (INSP) 

plasează Galaţiul printre judeţele 

cel mai puternic afectate de 

această boală. Situaţia nu este 

deloc surprinzătoare, deoarece 

Galaţiul are o populaţie 

îmbătrânită, din rândul căreia 

provin cei mai mulţi pacienţi cu 

„boala uitării”. 

INSP a publicat recent o ana-
liză a situaţiei bolilor mintale în 
România. Din datele prezente în 
document reiese faptul că inci-
denţa maladiei Alzheimer, în ju-

deţul Galaţi, era, în 2018, de 216 
bolnavi la suta de mii de locuitori. 
Judeţul nostru se afl a pe locul al 
zecelea, pe plan naţional, la inci-
denţa acestei boli neurodegenera-
tive, după: Tulcea, Argeş, Bistri-
ţa-Năsăud, Brăila, Caraş-Severin, 
Dâmboviţa, Giurgiu, Vâlcea şi 
municipiul Bucureşti. Prevalen-
ţa bolii la scară naţională a fost, 
în acelaşi an, de 165 de cazuri la 
suta de mii de locuitori.

„În România, maladia Al-
zheimer afectează aproximativ 
270.000-300.000 de persoane. În 
ţara noastră nu este încă recunos-
cut faptul că demenţa (boala Al-
zheimer este cel mai des întâlnită 
formă de demenţă - n.r.) reprezin-
tă o problemă de sănătate publi-
că, nefi ind elaborată o strategie 
naţională privind această afecţi-
une. Luând în considerare numai 

cazurile de demenţă Alzheimer 
şi fi ind dovedit faptul că alături 
de o persoană cu demenţă sunt 
implicate încă trei-patru persoa-
ne, calitatea vieţii a cel puţin un 
milion de români este profund 
perturbată”, arată INSP.

 Mulţi bolnavi, puţine 
servicii de îngrijire 

Cei 300.000 de români diag-
nosticaţi cu Alzheimer situează 
România cu mult peste media eu-
ropeană, iar aici nu intră în calcul 
bolnavii îngrijiţi de familii, mulţi 
dintre aceştia nefi ind nici măcar 
luaţi în evidenţele medicale.

 Cel mai adesea, boala Alzhei-
mer apare după vârsta de 60 de 
ani, fi ind o afecţiune neurode-
generativă (în care neuronii din 
creier sunt distruşi în mod pro-
gresiv - n.r.). Incidenţa mare a 

maladiei în judeţul Galaţi poate 
fi  explicată şi prin îmbătrânirea 
demografi că a populaţiei, lucru 
subliniat de Direcţia de Sănătate 
Publică (DSP) Galaţi.

„Populaţia vârstnică este nu-
meroasă, acest lucru fi ind cauzat 
de o natalitate scăzută în raport 
cu rata mortalităţii. Numărul 
şi ponderea mare a vârstnicilor 
înseamnă o nevoie crescută de 
servicii medicale, sociale şi me-
dico-sociale”, scrie într-un raport 
de activitate al DSP Galaţi.

 În ciuda numărului mare 
de bolanvi, România se afl ă pe 
penultimul loc în Europa în ceea 
ce priveşte fondurile alocate pen-
tru îngrijirea bolilor creierului, 
„fenomen explicabil, în cea mai 
mare parte, prin absenţa servici-
ilor de îngrijire”, scrie Societatea 
Română Alzheimer. .

PRINTRE JUDEŢELE PUTERNIC AFECTATE DE ALZHEIMER  .  DECLIN

 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

Boala Alzheimer nu înseam-
nă doar pierderi ale memoriei, 
ci şi tulburări de comportament, 
de personalitate, pierderea abili-
tăţii de a gândi corect şi de a efec-
tua activităţi zilnice dintre cele 
mai simple. De obicei, membrii 

familiei observă modifi cările de 
la început, dar acestea pot fi  se-
sizate şi de bolnavul însuşi. Vâr-
sta înaintată, istoricul familial, 
bolile cardiovasculare, diabetul, 
sindromul Down şi terapia hor-
monală de substituţie sunt con-
sideraţi factori de risc în apari-
ţia bolii Alzheimer. Simptomele 
bolii includ: pierderi de memo-

rie, difi cultăţi în îndeplinirea 
sarcinilor uzuale, tulburări de 
limbaj, dezorientare temporo-
spaţială, tulburări de judecată, 
probleme cu gândirea abstractă, 
punerea anumitor obiecte în lo-
curi neobişnuite, tulburări ale 
dispoziţiei, modifi cări de perso-
nalitate, lipsa iniţiativei, somno-
lenţa pronunţată. .

Membrii familiei 
observă primii simptomele

DEBUT. Deşi cea mai frecventă 

formă de demenţă este astăzi cunos-

cută cu numele său, Alois Alzheimer 

(foto) o numise demenţă presenilă, fă-

când referire la faptul că afecţiunea este 

întâlnită şi la pacienţi mai tineri. Boala 

Alzheimer este mai des diagnosticată 

în Statele Unite ale Americii, Canada, 

Australia şi în vestul, centrul şi nordul 

Europei. Totuşi, se crede că acest lucru 

se explică prin sistemele medicale mai 

bine puse la punct din aceste state, mai 

degrabă decât printr-o predispoziţie a 

locuitorilor acestor ţări.  . R.B. 

 „BOALA UITĂRII“, 

DESCOPERITĂ              

ÎN 1901
ISTORIC. Psihiatrul german 

Alois Alzheimer (1864-1915) a 

examinat-o, pe 25 noiembrie 1901, 

pe Auguste D., o pacientă în vârstă 

de 51 de ani, internată într-un spital 

din Frankfurt, pentru „tulburări 

cognitive progresive, halucinaţii, 

idei delirante şi degradare a 

personalităţii sociale“. Diagnosticul 

pe care medicul german îl nota 

în foaia de observaţie a pacientei 

era unul nedefi nit: „boală a uitării“. 

Femeia a rămas în grija medicului 

timp de cinci ani. După ce a murit, 

ca urmare a unei infecţii (bolile 

infecţioase reprezentau de departe 

principala cauză de mortalitate 

în Europa, la începutul secolului 

al XX-lea - n.r.), creierul femeii, 

obţinut în urma autopsiei, a fost 

studiat în amănunt de Alzheimer, 

care a observat o serie de 

modifi cări anatomice nedescrise 

de niciun alt medic înaintea sa. 

Pe 3 noiembrie 1906, în cadrul 

celei de-a 37-a ediţii a Conferinţei 

Psihiatrilor Germani din Sud-Vest, 

desfăşurată la Tübingen, cazul 

fostei paciente a fost prezentat de 

Alzheimer. Detaliile au fost ulterior 

publicate într-o revistă germană 

de specialitate, sub titlul „O 

îmbolnăvire particulară a scoarţei 

creierului“.  . R.B. 

Afecţiune           
a vârstnicilor, 
apărută              
şi la tineri

Cel mai adesea, boala Alzheimer  u

apare după vârsta de 60 de ani, 

fi ind o afecţiune neurodegenerativă
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 MĂŞTILE IEFTINE 

NU PREVIN 

INFECTAREA 

CU GRIPĂ

INIŢIATIVĂ PORNITĂ DIN DUREREA PIERDERII COPILULUI  .  ASISTENŢĂ

 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

 Asociaţia „Ayan“ anunţă că oferă 

asistenţă persoanelor care se 

confruntă cu un posibil caz de 

malpraxis, fi e că au trecut ele 

însele prin asta sau că şi-au 

pierdut un membru al familiei şi 

suspectează că acest lucru s-a 

întâmplat dintr-o culpă medicală. 

„În contextul ultimelor cazuri 
controversate apărute în spaţiul 
public cu privire la potenţiale gre-
şeli medicale care au condus la de-
cesul pacienţilor, Asociaţia «Ayan» 
îşi manifestă disponibilitatea de a 
acorda asistenţă persoanelor care 
se confruntă cu un posibil caz 
de malpraxis”, precizează repre-
zentanţii, într-un comunicat de 
presă.

Pacienţii şi/sau reprezentanţii 
acestora nu trebuie să uite că au 
dreptul de a fi  informaţi în perma-
nenţă cu privire la actul medical. 

Asociaţia „Ayan“ le recomandă 
acestora să facă toate demersurile 
pentru a fi  informaţi cu privire la 
starea de sănătate, rezultatul in-
vestigaţiilor sau tratamentul apli-
cat şi efectele acestuia.

 Ce e de făcut 
în cazul unei suspiciuni 
de malpraxis 

Asociaţia "Ayan“ recomandă 
ca victimele să acţioneze imedi-
at, urmând câţiva paşi. În primul 
rând, victimele trebuie să obţină 
informaţii de la instituţiile impli-
cate - unitatea medicală, Serviciul 
de Ambulanţă, SMURD - printr-o 
cerere scrisă depusă la Registratu-
ra instituţiei respective. Ulterior, 
trebuie să sesizeze Colegiul Medi-
cilor şi Comisia de monitorizare şi 
competenţă profesională pentru 
cazurile de malpraxis, care func-
ţionează pe lângă Direcţia de Sănă-
tate Publică, urmând ca, în funcţie 
de concluziile anchetei organelor 
mai sus-menţionate, victimele sau 

reprezentanţii acestora să se adre-
seze instanţelor judecătoreşti.

Asociaţia "Ayan“ a luat naştere 
în anul 2019, ca urmare a unui caz 
tragic de malpraxis, în care Ayan, 
un copil de numai un an, şi-a pier-
dut viaţa. Sesizând educaţia preca-
ră în rândul publicului cu privire la 
drepturile pacienţilor, în general, şi 
a malpraxisului, în special, părinţii 
lui Ayan au decis înfi inţarea aces-
tei asociaţii, prin care îşi propun 
să facă o schimbare în sistemul 
medical românesc, astfel încât ca-
zuri precum cel al lui Ayan să nu se 
mai poată întâmpla, mai transmit 
reprezentanţii.

"Am înfi inţat Asociaţia «Ayan» 
după ce fi ul nostru a decedat în 
urma unei răceli. Ayan a primit 
medicaţie şi tratament neadecvate 
în cadrul Spitalului Judeţean de Ur-
genţă Vâlcea, a făcut stop cardio-
respirator în ambulanţă şi a ajuns 
la Spitalul «Marie Curie» în comă 
Glasgow de gradul III. Medicii de la 
«Marie Curie» ne-au spus că lipsesc 

multe acte medicale care ar fi  tre-
buit să ajungă cu băieţelul nostru 
la Bucureşti. Din fi şele existente nu 
reieşea ce medicaţie i s-a adminis-
trat, cât a stat în stop cardio-respira-
tor, cât a fost resuscitat, ce doză de 
adrenalină i-a fost administrată, la 
ce interval şi sub ce formă. Băiatul 
nostru a decedat pe 2 martie 2019, 
la spitalul din Bucureşti. Noi am 
mers mai departe şi am simţit pe 
propria piele ce înseamnă demer-
sul pentru probarea şi denunţarea 
malpraxisului în România şi vrem 
să le dăm o mână de ajutor şi altor 
persoane care trec prin ceea ce tre-
cem noi. În ţara noastră este nevoie 
de o schimbare pentru ca oamenii 
să înţeleagă de ce şi cum trebuie 
raportate cazurile de malpraxis, 
iar autorităţile să acţioneze în aşa 
fel încât aceste culpe medicale să 
nu mai rămână fără ecou şi să fi e 
cât se poate de transparente“, a de-
clarat Denisa-Elena Mutu, mama 
lui Ayan şi preşedinta Asociaţiei 
"Ayan“. .

acţiune
Antibioticele nu tratează 
bolile provocate de virusuri

 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

Mulţi români folosesc în con-
tinuare antibiotice pentru a trata 
gripa sau chiar simplele răceli. De-
oarece aceste boli sunt provocate de 
virusuri, nu de bacterii, antibiotice-
le sunt total inefi ciente în astfel de 
cazuri. Mai mult, atenţionează me-

dicii, utilizarea antibioticelor fără a 
fi  nevoie poate agrava simptomele 
de gripă şi contribuie la apariţia re-
zistenţei bacteriilor la antibiotice. 
În cazul gripei, efi ciente sunt doar 
tratamentele antivirale prescrise de 
medic. Totuşi, cea mai bună aborda-
re constă în prevenţie, care poate 
fi  făcută într-un mod efi cient prin 
vaccinare antigripală anuală. ,

PUBLICITATE

SFAT. Activista Alina Dumitriu, 

director executiv al Asociaţiei „Sens 

Pozitiv“ oferă mai multe sfaturi 

pentru prevenţia gripei. Aceasta 

lucrează cu oameni bolnavi de TBC 

şi HIV şi arată că măştile care se 

recomandă în farmacii pentru gripă 

sunt inutile, deoarece previn doar 

transmiterea virusului. “La cursurile 

pe care le-am făcut înainte să încep 

să lucrez cu persoane cu TBC, am 

învăţat că măştile pe care le poartă 

toată lumea, în aceste zile, sunt 

doar pentru a preveni transmiterea, 

dacă deja suntem bolnavi. Pentru 

a preveni infectarea cu gripă sau 

cu alte boli transmisibile pe calea 

aerului sunt necesare respiratoare 

precum cel din poză. Care, da, nu 

costă un leu, ci 12 lei, dar chiar îşi 

face treaba şi se poate refolosi“, 

arată Dumitriu, pe pagina sa de 

Facebook. Aceasta explică cum 

trebuie pusă mască. Respiratorul 

se aşază astfel încât să acopere 

gura şi nasul. În timpul utilizării, 

este recomandat să se evite 

atingerea respiratorului, explică 

Dumitriu.  . R.B. 

Un ONG 
nou-înfiinţat 
oferă sprijin 
în caz 
de malpraxis
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Scurgeri de informaţii 
privind audierea 
unor magistraţi
 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

 Secţia pentru procurori a CSM 

precizează că doi membri ai săi, 

Nicolae Solomon şi Florin Deac, 

au fost citaţi la SIIJ, ca martori 

în două dosare deschise în 2018, 

iar informaţii despre citarea lor 

de către procurorul Adina Florea 

„s-au scurs“ în mass-media 

înaintea desfăşurării actului 

procesual, într-o etapă nepublică 

a procesului penal. 

"Secţia pentru procurori apre-
ciază că citarea a doi membri ai 
Secţiei în maniera arătată, în cau-
ze afl ate pe rolul SIIJ încă din 2018, 
precum şi scurgerea în media a 
informaţiilor privind cele două 

activităţi procesuale, în contex-
tul derulării procedurii de aviza-
re parţial negativă a propunerilor 
Ministrului Justiţiei de ocupare a 
funcţiilor înalte la nivelul Minis-
terului Public şi al unei campa-
nii media îndreptate împotriva 
membrilor Secţiei, reprezintă un 
factor de presiune şi de decredibi-
lizate instituţională“, arată sursa 
citată. Procurorul Nicolae Andrei 
Solomon, membru al CSM, a fost 
audiat, ieri, ca martor, la Secţia 
pentru Investigarea Infracţiuni-
lor din Justiţie, într-un dosar care 
vizează“ modul de desfăşurare a 
activităţii unora dintre membrii 
Secţiei pentru procurori“, a trans-
mis ulterior Parchetul General.

 Secţia pentru procurori a Con-
siliului Superior al Magistraturii 

a făcut precizări având în vedere 
informaţiile apărute în mass-me-
dia privind citarea a doi membri 
ai Secţiei la Secţia de Investigare a 
Infracţiunilor din Justiţie. Astfel, 
se arată că în 13 februarie a fost ci-
tat Nicolae Solomon, în calitate de 
martor, într-un dosar înregistrat 
în 2018 la Secţia de Investigare a 
Infracţiunilor din Justiţie, având 
ca obiect infracţiunile de grup in-
fracţional organizat şi abuz în ser-
viciu. Citarea s-a făcut prin orga-
nele de poliţie judiciară, la sediul 
CSM, pentru 17 februarie, fi ind 
semnată de către Adina Florea.

 În 14 februarie, a fost citat 
Florin Deac, în calitate de martor, 
într-un dosar înregistrat în 2018, 
având ca obiect infracţiunile de 
neglijenţă în serviciu, ucidere din 

culpă şi vătămare corporală din 
culpă. Citarea s-a făcut tot prin 
organele de poliţie judiciară, la 
sediul CSM, pentru 19 februarie, 
fi ind semnată de acelaşi procu-
ror, Adina Florea.

 Conform sursei citate, in-
formaţii despre citarea celor 
doi membri CSM "s-au scurs“ în 
mass-media în dimineaţa zilei de 
17 februarie, înaintea desfăşură-
rii actului procesual, într-o etapă 
nepublică a procesului penal.

Secţia pentru procurori infor-
mează că va sesiza Comisia Euro-
peană, pentru a aduce la cunoş-
tinţă aceste împrejurări. .

DOI MEMBRI CSM, CITAŢI CA MARTORI ÎN DOSARE DIN 2018  .  ACUZAŢII

Secţia pentru procurori din cadrul CSM informează că va sesiza Comisia Europeană u

 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

Poliţiştii au descoperit în casa 
unui tânăr de 23 de ani, din ju-
deţul Arad, aproape 90.000 de 
euro falsifi caţi. Percheziţiile au 
fost făcute de poliţiştii din Gorj, 
la scurt timp după ce au organi-

zat un fl agrant în judeţul Timiş, 
acţiune în urma căreia au fost 
prinşi alţi doi bărbaţi, de 44 şi 45 
de ani, din judeţul Alba, membri 
ai grupării. Cei doi bărbaţi din 
Alba aveau într-o geantă 16.000 
de euro contrafăcuţi, pe care in-
tenţionau să-i pună în circulaţie. 
În timpul percheziţiilor, anche-

tatorii au mai găsit un pistol cu 
glonţ, calibrul 7,65 milimetri, 16 
cartuşe, două pachete cu substan-
ţă albă, aproximativ trei grame, 
posibil cocaină şi cannabis, şi 
încă 13.550 de euro.

 Toţi cei trei bărbaţi au fost reţi-
nuţi şi ulterior arestaţi preventiv, 
ancheta fi ind coordonată de un 

procuror din cadrul Parchetului 
de pe lângă Judecătoria Târgu-Jiu. 
Ei sunt cercetaţi pentru punerea 
în circulaţie de valori străine fal-
sifi cate şi nerespectarea regimu-
lui armelor şi muniţiilor. În urma 
anchetei, urmează să se stabileas-
că unde se afl ă „fabrica” de bani 
falşi. .

percheziţii
Trei persoane arestate, după găsirea a peste 90.000 de euro falşi

15 vagoane 
ale unui tren 
de marfă     
au deraiat

OLT. Circulaţia feroviară este 

oprită pe magistrala 900, între Sto-

eneşti şi Drăgăneşti-Olt, judeţul Olt, 

după ce, în cursul nopţii de duminică, 

un tren marfar încărcat cu cereale a 

deraiat. Trei trenuri de călători au fost 

anulate. Potrivit Infotrafi c, trenul mar-

far circula pe ruta Craiova - Bucureşti 

Nord şi avea în componenţă 37 de 

vagoane, din care 15 au deraiat. Cinci 

vagoane s-au răsturnat şi pe celălalt 

fi r de mers, motiv pentru care trafi cul 

feroviar este întrerupt în ambele 

sensuri.  . T.M.

 ORDONANŢA 

PENTRU 

ANTICIPATE, 

DEZBĂTUTĂ              

ÎN COMISII
SENAT. Biroul permanent al 

Senatului a decis, ieri, că ordonanţa 

de urgenţă care reglementează 

alegerile anticipate să fi e dezbătută 

astăzi în comisiile de specialitate 

în procedură de urgenţă. „E 

repartizată la comisia juridică şi alte 

comisii de specialitate, e sesizată 

în fond. Vom vedea în funcţie de 

decizia comitetului liderilor când se 

va face primul plen la care vom avea 

această ordonanţă de urgenţă”, 

a afi rmat preşedintele interimar 

al Senatului, Titus Corlăţean. 

Senatorul PSD a adăugat că sunt 

probleme grave în actul normativ, 

iar comisia juridică trebuie să 

dezbată rapid aceste chestiuni. 

„Pentru că este o ordonanţă care 

ridică nişte probleme, cel puţin din 

punctul de vedere al celor care sunt 

jurişti, probleme foarte grave, avem 

nevoie de urgenţă, comisia juridică 

să dezbată aceste probleme”, 

a conchis Corlăţean. Ludovic 

Orban a declarat că parlamentarii 

nemulţumiţi de ordonanţa de 

urgenţă privind alegerile anticipate 

o pot modifi ca atunci când intră 

în procedură legislativă, însă aleşii 

nu pot respinge din start actul 

normativ. Premierul a spus că speră 

să audă argumente, nu „declaraţii 

beligerante”. Ordonanţa de urgenţă 

care reglementează organizarea 

alegerilor anticipate pentru Camera 

Deputaţilor şi Senat a fost adoptată 

pe 3 ianuarie, fără avizele Consiliului 

Legislativ.  . T.M. 
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solicitare
Studenţii cer ca rectorul să nu poată fi  ales 
mai mult de două mandate

Liga Studenţilor Galaţi (LSG), 
membră a Alianţei Naţionale a 
Organizaţiilor Studenţeşti din 
România (ANOSR), cere preşe-
dintelui Klaus Iohannis să nu 
promulge noua lege a educa-
ţiei, care se află acum în sta-
diul de proiect. Studenţii sunt 
nemulţumiţi de faptul că din 

legea veche s-a scos un para-
graf care limita numărul de 
mandate succesive ale recto-
rilor la două. “Considerăm că 
prin actul normativ propus se 
dă o putere foarte mare celor 
care ajung în poziţia de rector, 
putere care seamănă cu un to-
talitarism universitar. Credem 

că astfel de imersiuni complet 
neconstituţionale ale puterii 
legislative vulnerabilizează de-
mocraţia şi produc mutaţii în 
actul educaţional, astfel încât 
acesta pare mai adesea că gra-
vitează în jurul calităţii sociale 
a persoanei, decât în jurul dez-
voltării constante a învăţămân-

tului universitar”, se arată în 
comunicatul ANOSR. 

Studenţii cer ca preşedintele 
să retrimită proiectul de lege în 
Parlament. 

Deocamdată, documentul 
nu a ajuns la Camera Deputaţi-
lor. .  Florin Alexandru Drăgoi, 

anul II, Jurnalism  

parteneriat

 UN SPECTACOL 

DEDICAT 

DIRECTORILOR 

ŞCOLILOR 

GĂLĂŢENE
PREMIERĂ. Universi ta-

tea „Dunărea de Jos“ din Galaţi a 

oferit duminică un spectacol susţinut 

de artiştii de la Teatrul Naţional de 

Operă şi Operetă „N. Leonard“ tuturor 

directorilor liceelor gălăţene, participanţi 

în Proiectul „Parteneriat pentru 

performanţă“, prin care se organizează 

târgurile educaţionale. Pe lângă câteva 

ore de încântare în compania artiştilor 

lirici, invitaţii au primit diplome, câte o 

scrisoare de mulţumire şi au socializat 

cu cei din conducerea Universităţii, 

la o cupă de şampanie. Acţiunea în 

premieră a UDJG a fost bine primită 

de profesorii din preuniversitar. „E 

o iniţiativă deosebită, nu pentru 

faptul că am reuşit să ne vedem, ci 

pentru că ideea de performanţă, de 

legătură prin cultură, prin educaţie 

trebuie să fi e determinantă şi pentru 

Galaţi. Avem licee care fac proba 

învăţământului preuniversitar şi o 

instituţie de învăţământ superior pe 

locul V în ţară. Trebuie să strângem 

rândurile, pentru copiii noştri, să oferim 

o alternativă generaţiei noi“, a declarat 

Mirela Onişor, director la Liceul “Radu 

Negru”. “Ne dorim ca tinerii să rămână 

în Galaţi, să vadă că avem programe 

performante şi condiţii foarte bune şi 

pentru asta avem nevoie de colegii 

noştri din preuniversitar, pentru a-i 

ajuta pe elevi să îşi aleagă o carieră 

în cunoştinţă de cauză”, a explicat 

prorectorul Silvius Stanciu, iniţiatorul 

întâlnirii. “Promovarea se face prin 

actul educaţional formativ, dar şi prin 

actul de cultură. Vrem să vă mulţumim 

pentru colaborare, sperăm că ne veţi 

fi  aproape şi pe viitor, noi fi ind cea mai 

importantă universitate de pe ultimii 

1.100 de kilometri ai Dunării”, a declarat 

prof. dr. Lucian Puiu Georgescu, 

rectorul ales. Inedit este că 70 la sută 

dintre artiştii afl aţi pe scena Liricului 

în spectacolul “Văduva veselă” 

sunt absolvenţii programelor de la 

Facultatea de Artă din Galaţi. “Din patru 

roluri principale, trei au fost acoperite 

de absolvenţii sau profesorii de la Arte, 

ceea ce înseamnă că la Galaţi se face 

performanţă. La noi vin tineri din ţară 

şi din străinătate să studieze şi rămân 

să profeseze în Teatru. Pentru Galaţi, 

Universitatea este un produs Premium, 

este o formă de a atrage oameni 

valoroşi şi dedicaţi”, a explicat Teodor 

Niţă, directorul Teatrului şi decanul 

Facultăţii de Arte. . Daniela 

Bogdan 

Universitatea Junior 
începe o nouă 
serie de cursuri
 Cu patru module noi, Universitatea 

Junior (UJ) şi-a deschis, de ieri, 

porţile pentru un nou semestru. 

Înscrierile sunt în toi, iar cei 

care predau în cadrul acestui 

program, realizat în parteneriat 

cu Departamentul de Formare 

Continuă şi Transfer Tehnologic, 

încearcă să îi atragă pe cei mici cu 

informaţii utile, de viitor. 

Astfel, faţă de primul semes-
tru, apare, în premieră, Cursul de 
Modelare şi proiectare 3D, reali-
zat de arh. int. Iulia Danilescu, în 
care tinerii vor învăţa design de 
obiect, ajungând la fi nal să îşi im-
prime creaţia în format 3D. Pen-
tru Cursul de creare de site-uri 
web încă se mai aşteaptă doritori, 
pentru a se complete grupa, iar 
celelalte două module sunt cele 
din semestrul I: este vorba de Gra-
fi că şi anatomie artistică (cu lect. 
dr. Tudor Şerban, de la Facultatea 
de Arte), unde se pun bazele dese-
nului şi picturii, şi Artă digitală, 
ilustraţie şi grafi că (cu lect. dr. 
Ionuţ Mitrofan, iniţiatorul pro-
gramului UJ), unde se lucrează 
pe tablete grafi ce. „Suntem la a 
doua serie de cursanţi, ritmul 
înscrierilor e îmbucurător, ceea 
ce demonstrează succesul aces-
tui program unic în ţară, prin 
care noi ne dorim să arătăm că 
Universitatea este o instituţie pri-
etenoasă, apropiată de cei mici, 
cu programe adaptate vârstei, cu 
dotări moderne şi personal cali-
fi cat, cu pregătire şi experienţă 
pedagogică”, a declarat prorecto-
rul Silvius Stanciu.

 În pregătire, 
Masterchef Junior, 
Robotică şi Mişcare 
fi zică pentru copii 

Masterchef Junior este un 
curs gândit de Liliana Mihalcea 
de la S.I.A., pentru a le transmi-
te micuţilor cu vârste de la opt 
ani informaţii despre nutriţie. 
Aici se va vorbi despre nutrienţi, 
meniuri atractive pentru copii 
şi adulţi pe zona de produse na-
turale, reguli de servire a mesei, 
felul în care se combină alimen-
tele şi modul lor de pregătire. 
Cursanţii au ocazia să “studieze” 
în Laboratorul de Gastronomie al 
Facultăţii de Ştiinţa şi Ingineria 
Alimentelor, în grupe de câte 
zece.

 Robotica este destinată copi-
ilor mai mari. “Ne dorim două 
grupe: de clasele V-III şi IX-XII, 
unde vom lucra pe două niveluri, 
începători şi avansaţi (pe aceştia 
din urmă îi vom testa). Pentru 
că sunt multe cluburi care fac 

cursuri de robotică în oraş, noi 
vrem să lucrăm pe echipamente 
LEGO şi Makeblock. Accentul se 
va pune 50 la sută pe construcţie 
şi 50 la sută pe programare, iar în 
cadrul cursurilor vor fi  proiecte 
intermediare pe care elevii tre-
buie să le facă şi un proiect fi nal”, 
a declarat Luigi Mistodie, de la 
Facultatea de Inginerie.

 Mişcare fi zică pentru copii 
este cursul gândit de cadrele di-
dactice de la Facultatea de Educa-
ţie Fizică şi Sport şi propune mi-
cuţilor exerciţii fi zice atractive 
de corectare a posturii, mişcare 
prin dans şi expresie corporală. 
Acesta se va desfăşura într-una 
din sălile facultăţii şi este dedicat 
copiilor pasionaţi de mişcare sau 
care au nevoie de exerciţiu fi zic 
suplimentar. Înscrierile se pot 
face la sediul D.F.C.T.T., la sediul 
central al Universităţii, iar pen-
tru detalii suplimentare accesaţi 
pagina de Facebook Universita-
tea Junior. .  Daniela Bogdan    

oportunitate
Se fac înscrieri pentru copii

Un nou 
semestru           
la „Dunărea 
de Jos“

CALENDAR. Studen-

ţii au început, de ieri, al doilea 

semestru al anului universitar 

2019-2020. Cele 14 săptămâni 

de activitate didactică vor fi  între-

rupte doar de vacanţa de Paşte 

(17-26 aprilie). Din 30 mai până pe 

21 iunie, studeţii vor fi  în sesiunea 

de vară. Până la mult aşteptata 

vacanţă, ei vor mai trebui să trea-

că prin trei săptămâni de practică 

şi două de restanţe.   . Florin 

Alexandru Drăgoi, anul II, 

Jurnalism

PAGINĂ REALIZATĂ DE 
studenţii de la specializarea 

Jurnalism, din cadrul 
Facultăţii de Litere de la 

Universitatea „Dunărea de 
Jos“, coordonaţi de lector 

universitar doctor Aura 
Daniela Bogdan şi Roxana 

Artene Penciu.AR
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minifotbal
Copiii Şcolii de Fotbal Oţelul, la Braşov

GHEORGHE ARSENIE
gheorghe@viata-libera.ro

În oraşul de sub Tâmpa s-au 
disputat meciurile ediţiei a 11-a 
a Competiţiei „Enjoy Sports Win-
ter Cup“, un turneu extrem de pu-
ternic, cu nu mai puţin de 40 de 
echipe la start. Între participante 
s-a afl at şi echipa copiilor de 11 
ani antrenaţi de Bogdan Balaban 
la Şcoala de Fotbal Oţelul.

A fost o competiţie de durată, 
cu şapte jocuri şi şase antrena-
mente. „Ţinând cont de condiţi-
ile cerute de organizatori, consi-
der că situarea noastră pe locul 

al şaptelea în clasament, din 40 
de participante, este una notabilă 
şi onorabilă”, a ţinut să precizeze 
antrenorul foarte tinerilor „oţe-
lari”. Iată şi scorurile înregistra-

te de echipa gălăţeană: 9-0 cu 
Nikolaev (Ucraina), 8-0 cu Inter 
Câmpulung, 9-0 cu Steagul Roşu 
Braşov, 3-0 cu New Stars Bucu-
reşti, rezultate cu care s-a clasat 

pe primul loc în grupă. Apoi, 0-1 
cu Celta Braşov, 1-2 cu Stars Brăi-
la şi 3-2 cu Csikszereda Miercurea 
Ciuc.

Conducătorul Şcolii de Fotbal 
Oţelul a deplasat la Braşov urmă-
torul lot de jucători: Cristi Tudose, 
Sebastian Roşu, Denis Scumpu, 
Robert Alexandru, Antonio Ten-
tiuc, Rareş Patriche, Mario Căuş, 
Denis Drăgan, Ştefan Hilohe, Ca-
sian Rebega, Adriano di Grandi, 
Darius Hurduc, Mario Zamfi r, 
Denis Zamfi r, Mateo Muha, Al-

bert Moldoveanu, Ma-
teo Matcaş şi Ricardo 
Manea. .

S-a pregătit reluarea 
competiţiilor judeţene
MARIAN CĂPĂŢÎNĂ
marian.capatina@viata-libera.ro

Asociaţia Judeţeană de Fotbal 

(AJF) Galaţi a stabilit datele la 

care se vor relua competiţiile 

judeţene, după pauza de iarnă. 

Startul se va da de Mărţişor, cu 

partide din „Cupa României“, iar 

la o săptămână distanţă, se vor 

relua şi meciurile din Liga a IV-a 

şi Liga a V-a. 

AJF a făcut şi împerecherea 
pentru turul doi al „Cupei Româ-
niei“, faza judeţeană, etapă în care 
intră şi echipele din partea a doua a 
clasamentului celui de-al patrulea 
eşalon, alături de cele din Liga a V-a 
care au trecut de primul tur. Astfel, 

în acest tur secund se vor juca me-
ciurile: Prutul Vlădești (Liga a V-a) - 
Flacăra Pechea (Liga a V-a), Viitorul 
Frumușiţa (V) -ACS Lascăr Schela 
(V), Avântul Matca (V) - Avântul 
Drăgănești (IV), Unirea Hanu Co-
nachi (V) - Viitorul Costache Negri 
(IV), Viitorul Umbrărești (V) - Ju-
ventus Tofl ea (IV), Mălina Smârdan 
(V) - Victoria Independenţa (IV). Se 
va juca într-o singură manşă, la 1 
martie, de la ora 11.00, pe terenul 
primelor echipe.

Deţinătoarea trofeului este 
ACS Universitatea „Dunărea de 
Jos“, echipă ajunsă apoi în Liga a 
III-a. Finala ediţiei trecute a fost 
cu Gloria Iveşti, scor 3-1.

Apoi, în 7 şi 8 martie, vor fi  
reluate şi cele două campionate 

judeţene. Liga a IV-a va începe cu 
prima etapă a returului, aştep-
tându-se să continue echilibratul 
duel pentru şefi e dintre Avântul 
Valea Mărului şi Zimbrul Slobo-
zia Conachi, formaţia vălmărea-
nă având un avans de un singur 
punct.

Liviu Ciubotariu, preşedintele 
AJF Galaţi, a spus că, „dincolo de 
nivelul tot mai bun al jocurilor, 
îmbucurător este şi faptul că toa-
te echipele ce s-au afl at la start 
sunt în continuare în competiţie 
şi nu sunt semne că ar exista pe-
ricolul vreunei retrageri“.

Liga a V-a se va relua tot în 7-8 
martie. Aici sunt două echipe mai 
mult ca în Liga a IV-a, implicit şi 
mai multe etape, astfel explicân-

du-se de ce au rămas de disputat 
două runde din tur. După 13 eta-
pe, în fruntea clasamentului este 
ACS Lascăr Schela, cu 37 de punc-
te, urmată de Flacăra Pechea - 31 
de puncte şi Mălina Smârdan - 27 
de puncte.

În Liga a V-a este posibil să 
apară un abandon din motive 
obiective, cel al echipei din Hanu 
Conachi, unde sunt probleme de 
natură juridică, în urma dece-
sului unor membri fondatori şi 
practic ar fi  nevoie de înfi inţarea 
unei noi asociaţii sportive, care 
să-i ia locul celei existente. .

SE ÎNCEPE CU TURUL DOI DIN „CUPA ROMÂNIEI“ . FOTBAL

din sportul 
gălăţean

HOCHEI. În penultima eta-

pa a sezonului regulat al Campiona-

tului Naţional de hochei pe gheaţă 

pentru juniori Under 16, Combi-

nata Dunărea/ Viitorul Hocheist 

București a învins Steaua Bucuresti 

cu 9-8. Pentru această partidă, 

care s-a disputat pe Patinoarul 

”Ion Ţiriac” din Otopeni, antreno-

rul gălăţean Ion Berdilă i-a avut în 

echipă pe Andrei Bandrabur, Cezar 

Gheorghe, Alexia Bojian, Amador 

Filer și Alex Diaconu.

ATLETISM. La ”Marato-

nul Zăpezilor” de la Râșnov, atletul 

gălăţean Cătălin Brăila  s-a clasat 

pe primul loc la categoria +65 ani. 

El a participat la nouă maratoane 

la Râșnov, din cele zece ediţii ale 

competiţiei.

FOTBAL. În etapa a 25-a 

a Ligii I, din weekendul trecut, 

au ofi ciat și doi gălăţeni: Adrian 

Viorel Cojocaru a arbitrat întâlnirea 

Academica Clinceni - Gaz Metan 

Mediaș, în timp ce Liviu Ciubotariu 

a fost observator la Sepsi 

Sf. Gheorghe - FC Botoșani. 

FUTSAL. United urma 

să joace, ieri, cu Clujana Cluj, în 

ultima etapă a sezonului regulat 

al Ligii I de futsal. Liderul, Imperial 

Wet Miercurea Ciuc, a câștigat, 

sâmbătă, scor 8-2, cu Informati-

ca Timișoara, astfel că gălăţenii 

conduși de Florin Ignat vor încheia 

prima parte a campionatului pe 

locul secund. .

Victorie 
la hochei 
juniori

grupaj realizat deu

Gh. Arsenie, M. Petrescu

Sorana 
Cîrstea              
a trecut          
de califi cări

TENIS. Venită din califi cări, Sora-

na Cîrstea (70 WTA) va juca, pe tabloul 

principal al turneului WTA din Dubai, 

împotriva estonienei Anett Kontaveit (lo-

cul 24 WTA). Kontaveit a câștigat singura 

întâlnire anterioară cu Sorana Cîrstea, în 

2016, la Poitiers, scor 6-4, 6-4. În ultimul 

tur preliminar, Cîrstea a învins-o pe Carla 

Suarez Navarro, cu scorul 6-2, 1-6, 6-4. 

Simona Halep (locul 2) va juca direct în 

turul al doilea, împotriva sportivei Ons 

Jabeur (Tunisia, 45 WTA), care a învins-o 

pe americanca Alison Riske (18 WTA) 

7-6, 1-6, 6-3.  . S.B.

online

    uu foto Sportul Ilustratfoto Sportul Ilustrat
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 CORONAVIRUSUL 

AFECTEAZĂ 

CUPA DAVIS
TENIS. Echipa de Cupa 

Davis a Chinei nu poate ajunge 

în România pentru meciul de 

Cupa Davis din play-offul Grupei 

Mondiale I, care ar trebui să se 

dispute pe 6 și 7 martie, la Piatra 

Neamţ, din cauza epidemiei de 

coronavirus. Vicepreşedintele 

Federaţiei Române de Tenis, 

George Cosac, a anunţat că 

Federaţia Internaţională de Tenis 

urma să ia o decizie, ieri-seară, în 

ceea ce priveşte soarta duelului 

dintre România şi China. „Chiar 

astăzi (n.r. luni) am fost anunţaţi 

de forul internaţional că federaţia 

chineză a transmis că nu poate 

veni, însă nu s-a luat o hotărâre 

fi nală. Deci federaţia chineză 

a trimis un mail la federaţia 

internaţională în data de 7 

februarie, iar cei de acolo vor lua 

o hotărâre în următoarele ore (nr. 

- aseară). Ultimul cuvânt aparţine 

federaţiei internaţionale, care 

hotărăşte dacă se amână sau pierd 

meciul. Dar probabil că vor amâna. 

Deşi aici, cu amânarea, este 

greu, pentru că există calendare 

internaţionale, trebuie să găsească 

o altă dată care să coincidă. 

Chinezii nu au cerut o amânare, 

ei au anunţat că nu pot ieşi din 

ţară până la sfârşitul lui aprilie, din 

cauza epidemiei de coronavirus. 

Asta pentru că delegaţia era formată 

din 16 persoane şi doar doi-trei 

jucători e posibil să fi e în afara 

Chinei”, a declarat Cosac, conform 

Agerpres.În cazul în care România va 

câştiga întâlnirea din martie 2020, va 

juca încă un play-off, în septembrie 

2020, la care vor participa şi echipele 

care au pierdut în califi cările pentru 

turneul fi nal.  . S.B. 

Se reia           
Liga 
Campionilor

FOTBAL. În această seară sunt pro-

gramate primele două meciuri din optimile de 

fi nală ale Ligii Campionilor. Astfel, Atletico Ma-

drid va juca împotriva celor de la Liverpool (ora 

22.00, televizare Digi Sport 1 și Telekom Sport), 

iar Borussia Dormund se va confrunta cu PSG 

(22.00, Digi Sport 2 și Telekom). Mâine, se vor 

disputa alte două partide din cadrul ”optimilor”: 

Atalanta - Valencia și Tottenham - RB Leipzig. 

Celelalte patru meciuri tur din optimi vor avea 

loc săptămâna viitoare.   Altfel, în 16-imile Euro-

pa League, campioana României, CFR Cluj, va 

juca împotriva echipei FC Sevilla, joi, de la ora 

19.55 (Telekom, Digisport).  . S.B.

Ţig şi Talabă, 
noi vârfuri în carieră
 SONIA BACIU
sonia.baciu@viata-libera.ro 

 Cele două jucătoare de tenis 

reprezentative pentru Galaţi 

afl ate în circuitul profesionist, 

Patricia Ţig şi Gabriela Talabă, 

au atins noi cote maxime în 

clasamentul mondial. 

Prin parcursul foarte bun din 
Thailanda, fi nala de acum două 
săptămâni din turneul ITF de la 
Nonthaburi (25.000 de dolari) şi 
mai ales prin ajungerea în semi-
fi nala turneului WTA de la Hua 
Hin, jucată sâmbătă, Patricia Ţig 
a făcut un salt de 21 de locuri în 
clasamentul actualizat ieri de 
WTA, ajungând pe locul 84.

Mai mult, în clasamentul live, 
Patricia Țig este chiar mai sus, 
pe poziţia 81, pe care are şanse 
foarte mari să rămână până la 
actualizarea de peste o săptămâ-
nă a ierarhiei mondiale. Cert este 
că sportiva formată în Galaţi de 
antrenorul Marian Dimulescu şi 
acum antrenată de Răzvan Sa-
bău, va fi  în cel mai rău caz pe 
locul 82, ceea ce înseamnă că-şi 
va depăși vârful carierei, locul 83, 
ocupat în aprilie 2017.

În turneul de săptămâna tre-
cută de la Hua Hin, Țig a întâlnit 
jucătoare de top, înregistrând 
victorii la Saisai Zheng (locul 36 
WTA) și Yafan Wang (locul 56 
WTA). Victoria în fața lui Zheng a 
fost una dintre cele mai bune con-
fruntări cu jucătoare din primele 
50 ale lumii, capitol unde „vârful“ 
româncei este reprezentat de vic-
toria în faţa Anastasjei Sevastova 

(locul 11 la acel moment), la BRD 
Bucharest Open de anul trecut - 
primul mare turneu de la reve-
nirea în circuit a Patriciei, unde 
de altfel a ajuns până în fi nală, 
fi ind venită din precalifi cări (de-
oarece nu avea clasament). Anul 
trecut, gălățeanca a câștigat două 
trofee ITF - ambele la Cancun, și, 
în premieră, un trofeu WTA - la 
Karlsruhe (125.000 de dolari). În 
perioada 2012-1014, Țig a evoluat 
în turnee ITF, unde a obținut 12 
titluri, cel mai mare fi ind cel de la 
Merida (25.000 de dolari, în 2014), 
iar în 2015 a făcut prima sa fi nală 

de turneu WTA, la Baku, moment 
din care a pornit ascensiunea pu-
ternică a gălățencei.

 Altfel, Patricia Țig va partici-
pa, la sfârșitul acestei săptămâni, 
la califi cările turneului Premier 
5 de la Doha (premii totale de la 
2.9 milioane de dolari).

 Cea mai bună clasare 
şi pentru Talabă 

Pentru Gabriela Talabă, absol-
ventă a unei universități din SUA 
(2018), apogeul a venit ieri, când 
în clasamentul dat publicității 
de siteul ofi cial al WTA se afl a 

pe locul 230 WTA, cea mai bună 
poziție din cariera gălățencei. 
Talabă, lansată la Clubul Dacia 
Galaţi de antrenorul Mircea Ba-
sarab, a fost săptămâna trecută 
sfertfi nalistă în turneul ITF de 
la Nicholasville, Kentucky Open, 
dotat cu premii totale de 100.000 
de dolari. A fost al doilea turneu 
de această valoare în ultimele 
două săptămâni, după Midland, 
unde a ajuns tot până în sferturi, 
în ambele venind din califi cări. 
De precizat că, în ultima jumă-
tate de an, Talabă a avut victorii 
la jucătoare din Top 100, Madison 
Brengle (locul 79 WTA la acel mo-
ment) şi Danielle Collins (locul 31 
WTA, la acel moment), plus una 
în faţa cunoscutei Eugenie Bou-
chard (locul 157 la acel moment, 
fost număr 7 mondial).

 În palmares, Gabriela Talabă 
(24 de ani) are patru titluri la sim-
plu, cel mai recent fi ind obținut 
în septembrie, la Redding (ITF de 
25.000 de dolari), celelalte fi ind 
în 2018 - Charleston (25.000 de 
dolari) și Marbella (15.000 do-
lari), respectiv în 2017 - București 
(15.000 de dolari).

 În proba de dublu, gălățeanca 
are zece titluri, cel mai recent în 
noiembrie, la Naples (25.000 de 
dolari). Celelalte victorii la dublu 
din palmaresul gălățencei au fost 
obținute astfel: în 2019, la Gua-
yaquil și Fort Worth (ambele de 
25.000 de dolari); în 2018 - Varna 
și Marbella (ambele de 15.000 de 
dolari), respectiv, Horb (25.000 do-
lari); în 2017 - București (15.000); 
în 2016 - Galați și Focșani (ambele 
10.000); 2015 - Galați (10.000 de 
dolari). .

SALTURI IMPORTANTE ÎN CLASAMENTUL MONDIAL  .  TENIS

onlineGabriela TalabăGabriela Talabă  uu

Patricia ŢigPatricia Ţig  uu
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Comisia Europeană 
dezbate utilizarea 
Inteligenţei Artificiale
 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 Comisia Europeană va lansa 

miercuri o amplă dezbatere cu 

privire la inteligenţa artifi cială, 

în vederea reglementării unui 

sector afl at în plină dezvoltare şi 

dominat în mare parte de SUA şi 

China, informează luni AFP. 

După ce va fi  consultat toate 
părţile vizate - companii, sindi-
cate, societate civilă, guvernele 
celor 27 de ţări membre - execu-
tivul UE speră să prezinte spre 
fi nalul anului o propunere legis-
lativă. Printre subiectele sensi-
bile se afl ă recunoaşterea facială 
în masă. ‘’Ceea ce am văzut la 
Hong Kong m-a înspăimântat cu 
adevărat’’, a spus vicepreşedin-
tele executiv al CE Margrethe 
Vestager, responsabilă pentru 

o Europă pregătită pentru era 
digitală.

În timpul manifestaţiilor de 
amploare contra Beijingului, 
‘’oamenii au primit un mesaj 
pe smartphone: ‘Ştim că sunteţi 
acolo, ar trebui să vă întoarceţi 
acasă’. Acesta nu este un sprijin 
pentru libertatea de asociere sau 
de exprimare’’, a deplâns repre-
zentanta executivului UE.

Pe de altă parte, recunoaşte-
rea facială este deja utilizată pe 
scară largă în multe domenii, 
de exemplu pentru a-ţi deblo-
ca smart phone-ul sau pentru a 
trece rapid prin controalele din 
aeroport. Margrethe Vestager se 
gândeşte la o interdicţie, care ar 
avea nevoie de sprijinul statelor 
membre, şi preconizează un am-
plu proces de consultări.

Fostul ministru al Finanţelor 
danez, care pe lângă domeniul 

digital se ocupă şi de respectarea 
regulilor concurenţei în UE, a 
insistat pe faptul că de orice vii-
toare reglementare vor trebui să 
benefi cieze nu doar marile com-
panii, ci şi întreprinderile mici 
şi mijlocii. „Va trebui să găsim 
mijloace pentru ca micile fi rme 
ambiţioase care vor să lucreze 
în aceste domenii să poată face 
asta în mod efectiv’’, a explicat 
Vestager.

La 12 februarie, Parlamentul 
European a adoptat o rezoluţie în 
care solicită un set solid de drep-
turi pentru a-i proteja pe consu-
matori în contextul inteligenţei 
artifi ciale şi al proceselor decizi-
onale automatizate. Documentul 
atrage atenţia asupra mai multor 
provocări care decurg din dezvol-
tarea rapidă a tehnologiilor lega-
te de inteligenţa artifi cială şi pro-
cesele decizionale automatizate, 

cu un accent special pe protecţia 
consumatorilor.

PE a solicitat o schemă de 
evaluare a riscurilor în cazul in-
teligenţei artifi ciale şi al proce-
selor decizionale automatizate şi 
o abordare comună a UE care să 
contribuie la asigurarea benefi ci-
ilor acelor procese şi la reducerea 
riscurilor în întreaga Uniune.

În rezoluţie, eurodeputaţii au 
îndemnat Comisia Europeană 
să prezinte propuneri pentru a 
adapta normele de siguranţă ale 
UE pentru produse (de exemplu, în 
cazul directivelor privind echipa-
mentele tehnice şi siguranţa jucă-
riilor), astfel încât să existe garan-
ţia că utilizatorii şi consumatorii 
sunt informaţi în legătură cu mo-
dul de utilizare a acestor produse 
şi sunt protejaţi de vătămări, iar în 
acelaşi timp producătorilor le sunt 
clare obligaţiile care le revin. .

PROVOCĂRI GENERATE DE DEZVOLTAREA TEHNOLOGIEI  .  LEGISLAŢIE

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

Emiratele Arabe Unite (EAU) 
au dat undă verde punerii în ex-
ploatare a centralei lor nucleare 
din Barakah, prima din lumea 
arabă, a anunţat luni reprezen-
tantul permanent al acestei ţări 
la Agenţia Internaţională pentru 

Energie Atomică (AIEA), infor-
mează AFP.

"Autoritatea Federală de Regle-
mentare Nucleară (FANR) a apro-
bat eliberarea pentru compania 
Nawah a licenţei de exploatare 
a reactorului 1 al centralei“, a 
anunţat Hamad Alkaabi, în tim-
pul unei conferinţe de presă la 
Abou Dhabi, adăugând că pune-

rea ei în aplicare va avea loc "într-
un viitor apropiat“.

Fondată în 2016, Nawah Ener-
gy Company va exploata şi între-
ţine, cu timpul, cele patru reac-
toare ale centralei din Barakah, 
în nord-vestul ţării. Primul din-
tre cele patru reactoare trebuia 
să fi e dat în exploatare la sfârşitul 
lui 2017, însă data pornirii a fost 

amânată de mai multe ori, pen-
tru a satisface condiţiile legale de 
securitate.

Atunci când vor fi  pe deplin 
operaţionale, cele patru reac-
toare vor avea capacitatea de a 
produce 5.600 de megavaţi de 
electricitate, circa 25 la sută din 
nevoile EAU, ţară bogată în pe-
trol. .

Prima centrală nucleară din lumea arabă

Grecia nu 
mai face faţă 
migranţilor 
afgani

AVERTISMENT. Ministrul grec 

pentru migraţie, Notis Mitarachi, a decla-

rat luni că Atena a cerut ajutor din partea 

partenerilor săi europeni pentru repatrierea, 

dacă este posibil, a solicitanţilor de azil 

afgani, informează AFP. Potrivit guvernului 

elen, cei mai mulţi (circa 75 la sută în prezent) 

dintre solicitanţii de azil care sunt adăpostiţi 

în taberele din cinci insule greceşti din Marea 

Egee sunt afgani, ei fi ind urmaţi de sirieni. 

Confruntat cu reluarea fl uxului de migranţi 

din Turcia spre Grecia, guvernul de dreapta 

al premierului Kyriakos Mitsotakis a înăsprit 

politica în domeniul migraţiei.  . O.A.C.

 CINE ÎI VA URMA 

ANGELEI MERKEL
SUCCESIUNE. Cursa 

pentru succesiunea Angelei Merkel 

se deschide în această săptămână 

în cadrul Uniunii Creştin-Democrate 

germane (CDU), în timp ce 

posibilii pretendenţi la conducerea 

partidului iau distanţă faţă de 

cancelar şi aruncă în incertitudine 

fi nalul ultimului ei mandat, scrie 

France Presse. Demisionând 

lunea trecută, la capătul unui an 

tumultuos la conducerea CDU, 

cea pe care Merkel o desemnase 

drept urmaşa sa, Annegret Kramp-

Karrenbauer, zisă şi ‘AKK’, a 

infi rmat perspectiva unei succesiuni 

paşnice la sfârşitul anului viitor, 

când Merkel îşi încheie al patrulea 

mandat de cancelar.  .O.A.C. 

 ANCHETE 

PRIVIND 

PRIVATIZĂRILE 

DIN BULGARIA
REVIZUIRE. Noul 

procuror general al Bulgariei 

a ordonat miercuri revizuirea 

întregului proces de privatizare 

care a urmat căderii comunismului, 

informează presa locală preluată 

de dpa. Biroul procurorului general 

Ivan Gheşev a precizat că acesta 

a încredinţat ancheta Agenţiei 

Naţionale de Securitate. După 

1989, activele statului bulgar au fost 

estimate la circa 40 de miliarde de 

dolari. Procesul de privatizare a fost 

rapid asociat cu corupţia, din cauza 

suspiciunilor privind neregulile.  
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Înjuratul 
dăunează 
buzunarului

ATENŢIE. Poliţiștii locali din 

cadrul Secţiei Nr. 4 l-au depistat pe 

numitul A.R.M., de 21 de ani, din 

Galaţi, în timp ce profera expresii 

jignitoare la adresa conducătorilor 

auto de taxi din staţia aferentă unei 

societăţi comerciale de pe strada 

Henri Coandă, atrăgând indignarea 

trecătorilor. Persoana în cauză a fost 

sancţionată contravenţional, cu o 

amendă în cuantum de 200 de lei.  

. T.M.

www.viata-libera.ro

 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

În acest fi nal de săptămână, 
poliţiştii locali din cadrul Secţi-
ei Nr. 1 au desfăşurat activităţi 
specifi ce pentru depistarea per-
soanelor care distrug refugiile 
staţiilor ce aparţin societăţii lo-
cale de transport public şi mo-
bilierul urban. Astfel, în cursul 
zilei de 16 februarie, poliţiştii 
locali s-au sesizat că o persoană 

de sex masculin lovea cu picioa-
rele în panourile laterale ale re-
fugiului staţiei Transurb situată 
în apropierea intersecţiei străzi-
lor Lemnari şi Alexandru Moru-
zzi, pe sensul de mers dinspre 
strada Lemnari către strada Ana 
Ipătescu, ulterior urcându-se pe 
acoperişul refugiului, încercând 
să-l distrugă. Persoana în cauză 
a fost reţinută, imobilizată şi 
identifi cată ca fi ind P.A.M., în 
vârstă de 16 ani, domiciliată în 

comuna Braniştea, judeţul Ga-
laţi. „La faţa locului, poliţiştii 
locali au constatat că geamurile 
laterale ale ambelor refugii erau 
distruse, respectiv patru gea-
muri acoperite cu autocolant cu 
dimensiunile de 180 x 500 cm, 
iar la refugiul staţiei Transurb 
situat pe sensul de mers dinspre 
strada Lemnari către strada Ana 
Ipătescu erau sparte şi două gea-
muri interioare“, ne-a declarat 
Aurelia Matei, purtătorul de cu-

vânt al Poliţiei Locale Galaţi. În 
acest caz, au fost întocmite acte-
le procedurale, care, împreună 
cu persoana în cauză, au fost 
predate la Secţia Nr. 1 Poliţie 
Naţională, în vederea continu-
ării cercetărilor. .

Cercetat după ce a distrus 
geamurile refugiilor Transurb

Decizia de sancţionare 
disciplinară a salariatului
 Aplicarea sancţiunii disciplinare 

se face printr-o decizie 

scrisă, în termen de 30 de zile 

calendaristice de la data la care 

angajatorul a luat la cunoştinţă 

despre săvârşirea abaterii 

disciplinare, însă nu mai târziu 

de 6 luni de la data săvârşirii 

faptei. 

Pentru a fi  legală, decizia de 
sancţionare trebuie să cuprindă, 
în mod obligatoriu, următoare-
le menţiuni prevăzute de Codul 
muncii:

• descrierea concretă a faptei 
comise de către salariat;

• prevederile din statutul de 
personal, regulamentul intern, 
contractul individual de muncă 
sau contractul  colectiv de muncă 
aplicabil care au fost încălcate de 
salariat prin săvârşirea faptei care 
constituie abatere disciplinară;

• motivele pentru care au fost 
înlăturate apărările formulate de 
salariat în timpul cercetării dis-
ciplinare prealabile sau motivele 
pentru care nu a fost efectuată 
cercetarea respectivă (când sala-
riatul nu s-a prezentat la convo-
care fără motive obiective);

• temeiul de drept (Codul 
muncii sau alte acte normative) 
în baza căruia a fost aplicată sanc-
ţiunea disciplinară;

• termenul în care decizia de 
sancţionare poate fi  contestată;

• instanţa de judecată com-
petentă la care salariatul poate 
să depună contestaţia împotriva 
deciziei de sancţionare.

Lipsa din decizia de sancţio-
nare disciplinară a oricăreia din-
tre menţiunile enumerate este 
sancţionată de Codul muncii cu 
nulitatea absolută a deciziei.

Angajatorul trebuie să co-
munice salariatului decizia de 
sancţionare în cel mult cinci zile 
calendaristice de la data emiterii 
acesteia. 

De regulă, comunicarea deci-
ziei se face prin înmânarea aces-
teia direct salariatului. Dacă sa-
lariatul refuză primirea deciziei, 
angajatorul o va transmite prin 
poştă, cu scrisoare recomanda-
tă, la domiciliul sau reşedinţa 
salariatului.

Împotriva deciziei, salariatul 
poate formula contestaţie la in-
stanţa de judecată competentă în 
termen de 30 de zile calendaristi-
ce de la data comunicării.

În cazul în care s-a aplicat 
sancţiunea disciplinară a desfa-
cerii contractului de muncă, iar 
raporturile de muncă au înce-
tat, Codul muncii precizează că 
este competent tribunalul în a 
cărui circumscripţie teritorială 
salariatul îşi are, la momentul 
introducerii contestaţiei, domi-
ciliul, reşedinţa sau locuinţa 
statornică.

 În situaţia în care nu a încetat 
contractul individual de muncă 
prin aplicarea sancţiunii disci-
plinare, este competent şi tribu-
nalul în a cărui rază teritorială 
îşi are locul de muncă salaria-
tul. .   Eugen Mortu, judecător 

Tribunalul Galaţi  

BREVIAR JURIDIC  .  UTIL

AMENDATĂ              

ŞI LĂSATĂ                

FĂRĂ MARFĂ
CONTROL. Poliţiștii 
locali din cadrul Serviciului 
Control Activităţi Comerciale au 
depistat-o, în incinta unui imobil 
de pe strada Mihai Bravu, pe 
numita O.T., de 46 de ani, care 
comercializa băuturi alcoolice 
în regim de bar, fără a deţine 
autorizaţiile necesare desfășurării 
activităţii. În urma verifi cărilor 
efectuate, oamenii legii au 
constatat că femeia nu avea 
nici documente de provenienţă, 
calitate și conformitate pentru 
marfa comercializată. Persoana 
în cauză a fost sancţionată 
contravenţional, cu o amendă 
în valoare totală de 2.000 de 
lei, conform prevederilor Legii 
12/1990, iar marfa comercializată 
a fost ridicată în vederea 
confi scării și depusă la Camera 
Corpurilor Delicte de la sediul 
Poliţiei Locale Galaţi. . T.M.

“
În cazul în care s-a aplicat sancţiunea 

disciplinară a desfacerii contractului de 

muncă, este competent tribunalul în a cărui 

circumscripţie teritorială salariatul îşi are 

domiciliul, reşedinţa sau locuinţa statornică

EUGEN MORTU
judecător Tribunalul Galaţi

Angajatorul trebuie să  u

comunice salariatului 

decizia de sancţionare 

în cel mult cinci zile
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Molozul   
nu se lasă 
pe trotuar 

ATENŢIE. În timpul 

acţiunii de patrulare, poliţiștii 

locali din cadrul Serviciului de 

Protecţie a Mediului au constatat 

că numita B.A. a ocupat o su-

prafaţă de aproximativ 10 mp din 

trotuarul aferent unui imobil de 

pe strada Odobești, cu un număr 

de aproximativ 30 de saci cu 

moloz. Persoana în cauză a fost 

sancţionată contravenţional, cu 

o amendă în valoare de 500 de 

lei, în conformitate cu prevederile 

HCL 260/2018.  . T.M.

Învăţăceii volanului 
au „interzis“ în centru
 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

 Începând cu 15 februarie, 

instructorii auto nu mai au voie 

să îşi scoată elevii la cursurile 

practice pe arterele centrale, 

foarte  circulate sau în anumite 

intervale orare, când trafi cul 

ar fi  grav afectat de cei care 

abia deprind tainele volanului. 

Învăţăceii au la dispoziţie tot 

oraşul doar în weekend.  

Noile reguli privind activita-
tea de învăţare a conducerii unui 
autovehicul precum şi de susţine-
re a examenelor pentru permisul 
de conducere, indiferent de cate-
gorie, sunt valabile de la sfârşi-
tul săptămânii trecute. Astfel, 
instructorii care îşi învaţă elevii 
să şofeze trebuie să evite să îi ducă 
pe aceştia în următoarele zone 
din municipiul Galaţi.  

-  strada Brăilei, între intersec-
ția cu strada Oțelarilor și 
intersecția cu strada Dom-
nească;

 - bulevardul George Coșbuc, 
între intersecția cu strada Bră-
ilei și intersecția cu strada 
Bucovinei;

- strada Domnească, între 
intersecția cu strada Brăilei 
și intersecția cu strada Vasile 
Alecsandri;

- strada Traian, între inter-
secția cu strada Brăilei și 
intersecția cu strada Basarabiei;

- bulevardul Siderurgiștilor, 
între intersecția cu strada Brăilei 
și Piața Energiei;

- strada Basarabiei,  între 
intersecția cu strada  Anul 
Revoluției 1848 și intersecția cu 
strada Nae Leonard;

 - strada Prelungirea Traian, 
între intersecția cu strada Brăilei 
și bulevardul Marea Unire.

De asemenea, datorită tra-
ficului intens pe anumite ar-
tere, îndeosebi dimineaţa, este 
interzisă efectuarea practicii 
auto în intervalul orar 7,30 - 
8,30 pe:  

- strada Brăilei, între inter-
secția cu strada Oțelarilor și 
intersecția cu strada Drumul de 
Centură;

- strada Traian, între inter-
secția cu strada Basarabiei și 
intersecția cu strada Prundului.

Cu toate acestea, pentru a le 
da posibilitatea cursanţilor să 
înveţe să conducă pe orice arte-
ră din oraş, este permisă efec-
tuarea cursurilor practice pe 
întreaga reţea stradală în zilele 
de weekend, respectiv de sâm-
bătă, de la ora 6,00 până luni, 
la ora 6,00.  

  Şcoala şi traseul 
pentru profesionişti 

Aspiranţii la permisele de con-
ducere din categoriile C, CE şi D, 
care implică exersarea pe vehicule 
mari, se pot pregăti pentru exa-
men pe următoarele străzi din 
municipiul Galaţi. 

- strada Ștefan cel Mare;
- strada Alexandru Măcelaru, 

între intersecția cu bulevardul 
George Coșbuc și intersecția cu 
strada Traian;

- strada Traian, pe segmentul 
cuprins între intersecția cu strada 
Tunelului și Metro;

- Drumul Național 26/
Tulucești, Drumul Național 24D/
Gârboavele;

- strada Tunelului;
- strada Macului;
- strada Calea Prutului, pe seg-

mentul cuprins între intersecția 
cu strada Macului și Punctul 
de trecere a frontierei Galați-
Rutier;

- bulevardul George Coșbuc, 
între intersecția cu strada 
Ștefan cel Mare și intersecția cu 
strada Henri Coandă

- strada Henri Coandă, între 
intersecția cu bulevardul George 
Coșbuc și intersecția cu strada Gri-
gore Ventura;

- strada Grigore Ventura;
- strada Drumul de Centură;
- strada Calea Smârdan. 
Pe aceste artere se va susţine şi 

proba de traseu, la examenul pen-
tru categoriile C, CE şi D. 

 Şcoala şi traseul la Tecuci  
Cei care fac şcoala de şoferi la 

Tecuci au la dispoziţie următoa-
rele trasee din municipiu: 

- strada 1 Decembrie 1918 -
strada Transilvaniei – strada 
Tudor Pamfi le – strada Nico-
reşti- strada Gheorghe  Petraşcu 
– strada Ecaterina Teodoroiu – 
strada Dimitrie Hîrlescu – strada 
Tecuciul Nou – strada Şoseaua de 
Centură;

 - strada 1 Decembrie 1918 – 
strada Matei Basarab - bulevardul 
Victoriei – strada Tudor Pamfi le – 
strada Galaţi - strada Ion Petrovici 
– strada Unirii – strada Ştefan cel 
Mare – strada Dimitrie Hîrlescu – 
strada Ecaterina Teodoroiu – stra-
da Gheorghe Petraşcu;

 - strada 1 Decembrie 1918 – 
strada Unirii – strada Artei – stra-
da Cpt.Vlad – strada Gheorghe  Pe-
traşcu- strada Vasile Alecsandri 
– strada Nicoreşti – strada Tudor 
Pamfi le - bulevardul Victoriei;

 - strada Gheorghe  Petraşcu – 
strada Pieţii – strada 13 Septem-
brie – strada Republicii - strada 
Elena Doamna - strada Tudor Pan-
fi le - strada Transilvaniei - strada 
1 Decembrie 1918 – strada Matei 
Basarab - Bulevardul Victoriei;

 - strada Dimitrie Hîrlescu 
– strada Tecuciul Nou – strada 

Şoseaua de Centură – strada Ghe-
orghe Petraşcu – strada Vasile 
Alecsandri – strada Elena Doam-
na – strada Mihail Kogălniceanu 
– Bulevardul Victoriei.

La examen, întreaga reţea stra-
dală din Tecuci le este pusă la dis-
poziţie candidaţilor.

 Traseul în Galaţi  
Cei care ajung să dea proba de 

traseu pentru permisele din cate-
goriile A şi B trebuie să ştie că exa-
minatorii îi pot dirija pe orice stra-
dă din municipiu, cu excepţia:  

 -  strada Brăilei, între inter-
secția cu strada Oțelarilor și 
intersecția cu strada Domnească;

-  bulevardul George Coșbuc, în-
tre intersecția cu strada Brăilei și 
intersecția cu strada Bucovinei;

- strada Domnească, între 
intersecția cu strada Brăilei 
și intersecția cu strada Vasile 
Alecsandri;

 - strada Traian, între inter-
secția cu strada Brăilei și intersecția 
cu strada Basarabiei;

- bulevardul Siderurgiștilor, în-
tre intersecția cu strada Brăilei și 
Piața Energiei;

- strada Basarabiei, între 
intersecția cu strada Anul 
Revoluției 1848 și intersecția cu 
strada Nae Leonard;

- strada Prelungirea Traian, în-
tre intersecția cu strada Brăilei și 
bulevardul Marea Unire.  .

PE CE TRASEE SE FACE ŞCOALA DE ŞOFERI ÎN GALAŢI  .  UTIL 

ECHIPA FILMULUI 

„COLECTIV”       

VINE LA GALAŢI
CARAVANĂ. Realizatorii 

şi protagoniştii fi lmului “Colectiv”, 

regizat de Alexander Nanau, 

organizează, începând de astăzi, 

timp de două săptămâni, o serie 

de întâlniri şi dezbateri cu publicul 

din 12 oraşe din România, printre 

care şi Galaţi. Întâlnirea cu 

publicul gălăţean va avea loc pe 

28 februarie, la Cinema „Profesor 

Ioan Manole”, de la ora 20,00, 

anunţă organizatorii. Producţia 

oferă în premieră spectatorilor din 

cinematografe acces în locurile- 

cheie de după evenimentul tragic 

din clubul Colectiv: redacţii 

de ziare, cabinete de miniştri, 

coridoare de instituţii, săli de 

şedinţe. Filmul urmăreşte jurnalişti, 

avertizori de integritate, pacienţi şi 

familiile lor, dar şi ofi ciali din guvern 

şi reprezentanţi ai statului. . R.B.AR
H
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cronologieologie

februarie

18

1546  u Încetează din viaţă 
MARTIN LUTHER (n. 1483), 
reformator, fondatorul bisericii 
luterano-protestante.
1564  u Încetează din viaţă 
MICHELANGELO BOUNARROTI 
(n. 1475), pictor, sculptor, arhitect 
italian.
1745  u Se naşte ALESSANDRO 
VOLTA (m. 1827), fizician italian. 
A inventat pila electrică.
1882 u Se naşte ION MIHALACHE 
(m. 1963, în Penitenciarul din 
Râmnicu Sărat), om politic, 
preşedinte al Partidului Ţărănesc 
(1918-1926) şi al Partidului 
Naţional Ţărănesc (1933-1947), 
ministru al Agriculturii (1919-
1920; 1928-1930), ministru de 
Interne (1930-1931; 1932-1933).
1885 u Se naşte, la Tecuci, 
EUGEN BOUREANUL (m. 1971), 
prozator, traducător.
1916 u  Încetează din viaţă 
ELISABETA (n. 1843), regina 
României [soţia regelui Carol I]. 
S-a afirmat ca scriitoare, sub 
pseudonimul Carmen Sylva.
1932 u Se naşte MILOS FORMAN, 
regizor ceh, laureat cu două 
premii Oscar, cu premii la 
festivalurile de film de la Locarno, 
Veneţia, Cannes, Berlin.
1946  u Se naşte MARIA 
MAGDALENA CRIŞAN (m. 
2010), critic de artă, eseistă, 
scriitoare. În perioada 1971-1990, 
muzeograf la Galaţi.
1954 u Se naşte JOHN TRAVOLTA, 
actor, cântăreţ american.
1964 u Încetează din viaţă 
NORBERT WIENER (n. 1894), 
matematician american, 
considerat fondatorul 
ciberneticii.
1967 u Încetează din viaţă 
ROBERT OPPENHEIMER (n. 
1904), fizician american, 
considerat „părintele bombei 
atomice”.
2016 u Încetează din viaţă 
UMBERTO ECO (n. 1932), filosof, 
scriitor italian.    V.G.

Jocurile Olimpice 
de Iarnă de la 
Lillehammer
VIRGIL GURUIANU
redactie@viata-libera.ro

Cea de a XVII-a ediţie a Jocurilor Olimpice de Iarnă, 

desfăşurată la Lillehammer, a inaugurat noul ciclu 

olimpic. În anul 1994 s-a decis ca fi ecare an par să 

fi e olimpic ;cu jocuri olimpice de vară şi de iarnă 

alternativ=, ele desfăşurându-se la fi ecare patru ani. 

Decizia a fost luată datorită programului reţelelor tv 

şi a audienţei.

Olimpiada de la Lillehammer a reprezentat cel mai 
costisitor, mai complex şi mai spectaculos eveniment din 
istoria Norvegiei. S-a desfăşurat într-un decor feeric şi a 
implicat un număr important de organizatori, partici-
panţi şi mai ales spectatori. Conform experţilor media, 
transmisiunile de la Lillehammer au atras, la acea dată, 
cel mai mare indice de rating din istoria televiziuni.

Deschiderea ofi cială a celei de-a XVII-a ediţii a Jocu-
rilor Olimpice de Iarnă a fost făcută de regele Harald al 
V-lea al Norvegiei. Cei 1.739 de sportivi, 1.266 bărbaţi, 473 
femei, veniţi din 67 de ţări, s-au întrecut în 64 de probe. 
Norvegia s-a clasat prima pe naţiuni. Johann Olav Koss 
a câştigat trei probe la patinaj viteză, realizând recor-
duri mondiale la fi ecare dintre ele. Pe primele locuri în 
clasamentul general pe medalii au fost: Rusia, cu 23 de 
medalii, din care 11 de aur; Norvegia, cu 26 de medalii, 
din care 10 de aur;  Germania, cu 24 de medalii, din care 
9 de aur;  Italia, cu 20 de medalii, din care 7 de aur.

    România a participat cu 23 de sportivi, 13 bărbaţi 
şi 10 femei, la cinci sporturi, în 26 de probe, dar nu a 
reuşit decât un loc 6 în proba de sanie 2 persoane [Ioan 
Apostol şi Liviu Cepoi] şi două locuri 8, prin patinatoarea 
de viteză Mihaela Dascălu, în probele de 1.500 şi 3.000 
de metri. În clasamentul pe naţiuni, România s-a situat 
pe locul 28. .

sport
12-27 februarie 1994
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loto 5/40
30 32 17 4 39 14

super noroc 775602

categ. Nr. câștiguri Val. câștig Report 

I (5/6*) REPORT 58.534,20 311.663,40

II (5/6) 1 29.267,10 -

III (4/6) 73 400,91 -

FOND TOTAL DE CASTIGURI: 370.197,60 

joker

plus noroc 270667

43 31 42 33 19 18

categ. Nr. câștiguri Val. câștig Report 

I (5/5+J) REPORT 187.566,91 5.506.566,93

II (5/5) REPORT 40.555,00 69.109,62

III (4/5+J) 2 20.277,50 -

IV (4/5) 40 506,93 -

V (3/5+J) 78 324,96 -

VI (3/5) 1.486 44,34 -

VII (2/5+J) 925 32,88 -

VIII (1/5+J) 4.566 21,09 -

FOND TOTAL DE CASTIGURI: 5.854.492,20 

SURSA: LOTERIA ROMÂNĂ

loto 6/49
43 20 12 40 46 13

noroc 39762 53

categ. Nr. câștiguri Val. câștig Report 

I (6/6) REPORT 692.388,00 5.941.976,00

II (5/6) 10 23.079,60 -

III (4/6) 440 524,53 -

IV (3/6) 10.251 30,00 -

FOND TOTAL DE CASTIGURI: 6.711.098,00 

16 FEBRUARIE 2020

16 FEBRUARIE 2020

16 FEBRUARIE 2020

EXPOZIŢII 

Muzeul de Artă Vizuală   u Expoziţia “Afişul de 
film şi teatru în patrimoniu”.
Sala “Nicolae Mantu” a Galeriilor de Artă   u

Expoziţia “Timpul din adâncuri”, semnată de 
Mihai Coţovanu.
Muzeul de Istorie - Lapidarium:   u Expoziţiile: 
“Şcolile comunităţilor etnice din Galaţi”, “Repere 
arheologice la Dunărea de Jos”, “Civilizaţia 
tradiţională din sudul Moldovei”, “Uniforme 
militare româneşti din secolul al XX-lea”, “Ambient 
românesc - ambient european, a doua jumătate a 
sec. al XIX-lea - începutul sec. al XX-lea”, “O lume 
văzută prin obiectivul aparatului foto”, “Moda 
vestimentară ilustrată în fotografii. Din atelierele 
fotografilor gălăţeni de altădată”.

Casa Memorială “Costache Negri”  u

(comuna Costache Negri)  Expoziţiile 
“Ambient românesc - Ambient european: 
Conacul de la Mânjina”, “Un diplomat român la 
Constantinopol: Costache Negri”.
Casa Rurală “Ion Avram Dunăreanu”  u

(comuna Suhurlui) Expoziţia “Ambient 
tradiţional românesc”.
Casa “Hortensia Papadat Bengescu”  u

(comuna Iveşti)  Expoziţia “Personalităţi 
iveştene”.
Casa Colecţiilor (Galaţi) şi Casa “Cuza  u

Vodă” - închise temporar.

Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii  u

Creştine  Expoziţia “Mozaic etnic în lumea 
satului”.

Complexul Muzeal de Ştiinţe ale Naturii  u

“Răsvan Angheluţă”  Expoziţiile: “Cuiburile 
păsărilor migratoare”, “Minerale şi asociaţii 
minerale din România”, “Un veac de zoologie în 
România. Amintiri despre viitor”, “Pe culmile 
Carpaţilor”. Grădina Botanică, Acvariul şi 
Observatorul Astronomic - Planetariu.

BIBLIOTECI

Biblioteca “V. A. Urechia”   u La sediul central 
de pe strada Mihai Bravu, cât şi la filialele 1 şi 
2: de luni până vineri, între orele 9,00 şi 17,00, 
sâmbăta închis, duminica deschis de la 8,00 la 
13,00.
Biblioteca Franceză “Eugene Ionesco”   u

10,00 - 14,00.

carnet cultural
ROXANA ARTENE PENCIU 

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460441

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/314000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţului 0236/411099

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/311333

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 0236/413929

Starea Civilă 0236/307747

Dispecerat iluminat public 0751/586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: dispecerat - 0236/311018

 0236/473100/120

 relaţii cu publicul - 0236/473151

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9281 

ELECTRICA (Galaţi) 929

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0236/423983

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475678

 0236/475768

 fax 0236/411613

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

VARIABIL. Astăzi, potrivit meteorologi-

lor, va fi  în mare parte senin. Temperatura va 

atinge valoarea maximă de 14 grade Celsius, 

iar pe timpul nopţii, mercurul în termometre 

va coborî până la circa 6 grade Celsius. Sunt 

șanse de precipitaţii de circa 10 la sută. Vân-

tul va atinge o viteză de până la 10 kilometri 

pe oră. Presiunea atmosferică va oscila în 

jurul valorii de 764 mm coloană de mercur, 

iar umiditatea nu va depăși valoarea de 62 la 

sută.   . surse online

Galaţi

Soarele

răsare

 37:08 am

apune

55:40 pm

meteo 18 februarie România & Europa 
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Cotele apelor Dunãrii
din 17 septembrieA
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VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

Speculaţiile din această zi vor 

avea un efect pozitiv asupra 

planului fi nanciar.

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

Nu este exclus să intri în posesia 

unei sume substanţiale de bani.

BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

Încearcă să fi i cât mai rezervat, 

pentru a nu crea premisele unui 

confl ict.

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

Profesional, apar șanse mari 

de-a avansa.

GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

Pe plan fi nanciar, apare o stare 

de tensiune, care nu se va 

elimina cu ușurinţă.

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

Un nou proiect de afaceri îţi 

captează toată atenţia.

LEU 

23 iulie - 22 august  

Apare posibilitatea fi nanciară să 

duci la bun sfârșit un plan mai 

vechi.

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

Încearcă să nu iei totul 

personal, pentru a nu-ţi periclita 

sănătatea.

BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

Ajutorul pe care l-ai oferit în 

trecut îţi va fi  astăzi de folos.

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

Azi ar fi  bine să optezi pentru a 

menţine tăcerea, să te folosești 

de puterea secretului.

SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

Se anunţă o zi plină de 

complicaţii pe plan profesional.

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

Atenţie la stres și speculaţii! 

horoscop
18 februarie

fi lmul zilei
MARŢI, 18 FEBRUARIE 

RĂZBUNĂTOAREA
TVR 1. ora 22,10, acţiune, aventuri, 2017, SUA

Cu: Rick Cramer, David Thomas Jenkins, Abby.  u

Într-un oraş din sud-vestul Americii, dominat de sărăcie 
şi de violenţa bandelor de nelegiuiţi, Josephine Cassidy are 
o singură dorinţă: să răzbune uciderea iubitului ei. Iar 
ucigaşul nepedepsit este însuşi şeriful corupt al oraşului, 
fostul logodnic al lui Cassidy.  

07:00 Matinal

10:00 Ca’n viaţă

11:00 Teleshopping

11:30 Tărâmul dintre vânturi (R)

Coreea de Sud
12:45 Tribuna partidelor 

parlamentare

13:10 Exclusiv în România (R)

14:00 Telejurnal

14:55 Vorbeşte corect!

15:10 Maghiara de pe unu

17:00 Volei feminin, CEV 

Champions League: CSM 

Volei Alba Blaj - Vasas 

Obuda Budapest

19:00 Cooltura

19:30 Vorbeşte corect! (R)

19:40 Sport Meteo

20:00 Telejurnal

21:00 România 9

22:10 Răzbunătoarea

SUA, Acţiune, Aventuri
23:50 Momentart (R)

00:00 Telejurnal

00:30 Conexiuni pe harta 

timpului

SUA, Documentar

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

„Lecţii de viaţă” este o 
emisiune care prezintă 
diverse situaţii inspirate 
din viaţa reală a familiilor, 
în care se va pune accent pe 
poveşti de iubire, dorinţă, 
lăcomie, minciună sau 
violenţă.

15:00 La Măruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Ce spun românii

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Las fi erbinþi

România, Comedie
21:30 Faster: Iute ca glonþul

SUA, Acţiune, Crimă
23:15 Ştirile Pro Tv

00:00 Doctor Strange (R)

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Fantastic

02:15 Lecţii de viaţă (R)

03:00 Vorbeşte lumea (R)

05:00 Ce spun românii (R)

07:00 Observator

08:00 Neatza                                               

cu Răzvan şi Dani

12:00 Observator

14:00 Dragoste de tată

Turcia, Comedie, 
Romantic

16:00 Observator

17:00 Acces direct

O emisiune moderată de 
Mirela Vaida, ce reuşeşte 
să aducă zilnic în atenţia 
publicului subiecte inedite 
şi de actualitate.

19:00 Observator

Ştiri, reportaje, anchete, 
informaţii utile şi de 
ultimă oră. Fii observator!

20:00 Asia Express -                               

Drumul comorilor

23:30 Xtra Night Show

01:00 Băieţi de oraş

02:45 Acces direct (R)

04:30 Dragoste de tată (R)

Turcia, Comedie, 
Romantic

06:00 Observator

07:30 Teleshopping

08:15 Pastila de râs

08:45 Teleshopping

09:15 Dragoste ºi ură

Turcia, Dramă
11:00 Puterea dragostei

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului (R)

“În căutarea adevărului” 
prezintă o serie de 
dramatizări realiste 
care vor aduce în atenţia 
publicului situaţii pe care 
fiecare dintre noi le-ar 
putea experimenta. După 
ce a fost considerat un 
adevărat detectiv, Ernest 
va fi atât narator, cât şi 
mediator.

15:00 Teo Show

17:00 Puterea dragostei

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Survivor Romania

23:00 FanArena

01:00 Ştirile Kanal D (R)

02:00 Puterea dragostei (R)

04:30 În căutarea adevărului (R)

06:00 Romeo și Julieta:                         

dincolo de cuvinte

07:35 Paradis

SUA, Dramă
09:10 Căutarea

10:55 Aladdin

13:05 Puzzle

14:50 Bohemian Rhapsody

Filmul este o celebrare 
fascinantă a trupei 
Queen, a muzicii lor şi a 
extraordinarului lider al 
formaţiei, Freddie Mercury. 
El a sfidat stereotipurile 
a distrus convenţiile şi a 
devenit unul dintre cei mai 
iubiţi şi apreciaţi artişti ai 
planetei.

17:05 Green Book:                              

O prietenie pe viaţă

19:15 Moșteniri - II, Ep. 7

20:00 Noul papă - Ep. 6

21:00 Ray Donovan - VII, Ep. 6

22:00 A venit sfârșitu’!

23:45 Jackie Brown

02:20 Înrudiţi

04:05 Robin Williams:     

07:00 Cele şase surori

08:00 Oanapp

08:50 Teleshopping

09:00 Documentar 360° Geo (R)

10:00 Câştigă România!

11:00 Glasul inimii (R)

11:50 Poate nu ştiai

12:00 Telejurnal TVR 2

12:40 Teleshopping

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Regatul Sălbatic

14:00 Documentar 360° Geo

15:00 Reţeaua de idoli (R)

16:00 Glasul inimii

16:50 Poate nu ştiai

17:00 Handbal feminin, Cupa 

României: CS Gloria 

Bistriţa – CSM Râmnicu 

Vâlcea

18:45 Sport

19:00 Telejurnal TVR 2

19:35 E vremea ta!

20:00 D’ale lu’ Mitică (R)

21:00 Destine ca-n fi lme

22:00 În numele legii

23:00 Câştigă România! (R)

00:10 Jocul destinului (R)

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV marţi 18 februarie

remember
Ioan Jak Rene Juvara (1913-1996)

Medicul Ioan Jak Rene Juvara 
s-a născut la Bucureşti, pe data de 
2 ianuarie 1913. A urmat studii-
le liceale la Bârlad şi Bucureşti. 
Şi-a luat licenţa la Facultatea de 
Medicină din Bucureşti, iar în 
anul 1938 a devenit doctor în 
medicină şi chirurgie. Şi-a înce-
put activitatea, în 1934, la Insti-
tutul de Anatomie şi Embriologie 
din Bucureşti. A mai lucrat la 
Spitalul Colţea şi Spitalul „Dr. I. 
Cantacuzino“.

Juvara este recunoscut drept 
creator al unei prestigioase şcoli 
de chirurgie şi printr-o intensă 

activitate ştiinţifi că. A fost des-
chizător de drum, în România, 
în tratamentul chirurgical al mi-
asteniei prin ablaţia timusului, a 
pus la punct chirurgia tiroidei şi 
pe cea a hipoglicemiilor de ori-
gine pancreatică. A fost autor a 
14 tehnici chirurgicale, autor 
ştiinţifi c al unor fi lme medica-
le despre metode de investigaţie 
şi diagnosticare. Activitatea sa 
ştiinţifi că este consemnată în 
cărţi, studii, articole, rapoarte şi 
tratate.

A fost membru de onoare al 
Academiei Române şi membru 

CERNAVODĂ 

HÂRŞOVA 

BRĂILA 

207 CM

242 CM 

274 CM 

+ 14 cm

+ 20 cm

+ 19 cm

GALAŢI 

ISACCEA 

TULCEA 

281 CM

200 CM

166 CM 

+ 19 cm

+15 cm

+ 13 cm

al mai multor societăţi medicale 
din ţară şi din străinătate.

A încetat din viaţă la 18 fe-
bruarie 1996. . V.G.AR

H
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„Fix oamenii 
care au cel mai 
puţin te ajută 
cel mai mult”

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro

rebus
Un proverb în careu (fantezie)

ORIZONTAL: u 1) Îngrijitoare de copii – Antilopă africană. 2) Gaz în aer 

de culoare albastră – ... 3) Migală la lucru – Munte! 4) Referitor la o 

legendă – ... 5) Uluc într-o piesă de lemn – Fascicul luminos. 6) Autotun 

Antiaerian (abr.milit.) – Aplecat cu greutate. 7) Negaţie simplă – … – 

Ceai! 8) Echipament metalic de protecţie – Bun pentru respirat. 9) Scoşi 

în lături! - … 10) … - Ce-i în guşă!

VERTICAL: u 1) Catedrală impunătoare – Femeia cu care ne cununăm 

(var.). 2) Unghiuri din astronomie. 3) Vas cu lapte. 4) Trib în Noua Guinee 

– A lua ceva asupra sa. 5) Fluviu în Rusia – Localitate în Rusia. 6) Situat 

în extremitatea unui organ (med.) – Soţia meşterului Manole. 7) Legat 

la cap! – Plin cu boabe – La baie! 8) Primele la gogoşi! – Consumator 

la local. 9) A evalua numeric – Trecută la mijloc! 10) Uniunea Asociaţiei 

Tehnice Internaţionale (siglă) – Mersul pe burtă.

Dicţionar: ANUT, TIL, ERAL. u (Mihai Gherasim)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

Dezlegarea jocului „CAPITALE EUROPENE (fantezie)“ 
de ieri:

Orizontal: u

BUCURESTI, ATENA, ROMA, BERLIN, PIC, ARA, OSLO, T, CE, ANKARA, I, 
CMA, M, NA, NOU, PARIS, MADRID, ASA, PRAGA, PION, CAS, LONDRA.

sudoku

Dezlegarea jocului „STELE ALE ECRANULUI“ de ieri:
Orizontal: u

L, S, S, LAMINAT, CAMERA, S, MARITIS, SUS, SILITA, PERENE, ER, RACA, AAA, E, R, MOV, 
RA, RAC, POSACI, TOP, IT, TN, SO, PACATOS, RI, CARARI.

9 6 2 1 5

2 6

8 7

1

7 3 2

9 1 3 8 4 6

3 8

6 4 2

6 2

5 6

7 6 2

8 9

3 1

3 2 7 6

2 5 7 8

2 8

8 9 5

9 1 4

D
e
z
le

g
a
r
e
a
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d
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r
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5 8 2 4 3 9 7 6 1

6 1 7 5 2 8 3 4 9

4 3 9 6 1 7 2 5 8

7 4 5 3 9 1 8 2 6

8 2 6 7 5 4 1 9 3

3 9 1 2 8 6 4 7 5

2 6 8 1 4 5 9 3 7

1 5 4 9 7 3 6 8 2

9 7 3 8 6 2 5 1 4

6 7 8 9 5 2 1 4 3

5 2 9 4 1 3 6 8 7

1 3 4 8 7 6 2 9 5

4 9 7 3 8 1 5 2 6

8 1 3 2 6 5 9 7 4

2 6 5 7 9 4 3 1 8

3 8 1 5 2 7 4 6 9

7 5 2 6 4 9 8 3 1

9 4 6 1 3 8 7 5 2

1
Tragedia e că îmbătrânim prea 
devreme.
Şi devenim înţelepţi prea 
târziu. 2

- Prietene, te-am văzut la Tv 
ieri-seară!
- Da? Pe ce canal?
- Animal planet!

u Asia Express. „De când 
mi-am exprimat dorinţa de a 
veni la Asia Express, pentru că 
am vrut să stau pe banii altora, 
sunt foarte, foarte competitiv. 
Am avut de ales între fratele 
meu sau prietenul cel mai bun. 
Şi am gândit-o aşa: are 11 ani 
peste mine, a fost plecat prin 
străinătate, a fi lmat prin safari, 
pe sub apă, pe cai”, a mărturisit 
gălăţeanul Florin Ristei, despre 
fratele lui, Dan. Asia Express 
- Drumul Comorilor tocmai a 
început la Antena 1 cu patru 
zile consecutive de show. Cam 
mult, după părerea mea, dar, 
sincer, n-ai cum să nu devii 
dependent după câteva minute 
de vizionare. Şi dacă prima zi de 
cursă nebunească bazată pe „Ia-
mă nene!” prin Filipine a fost 
o provocare, a urmat o probă 
şi mai şi: găsirea primei cazări 
gratuite: un loc în care să doarmă 
şi o masă caldă, bazându-se doar 
pe bunăvoinţa localnicilor, care 
erau nevoiţi să se lase şi fi lmaţi. 
„Fix oamenii care au cel mai 
puţin te ajută cel mai mult”, avea 
să mărturisească Florin Ristei, 
care a ţinut să-i mulţumească 
doamnei casei aşa cum ştia 
mai bine: cântându-i! Emoţia a 
fost mare! Cât despre locul de 
dormit, după ce-au dat gândacii 
la o parte, a fost ca în sânul 
mamei naturi! De afară se auzeau 
greierii.  .

aaaaaaaaaa

reţeta zilei
Paste 
carbonara     
cu smântână

INGREDIENTE. 4 cutii fasole albă boabe, 

4 căţei usturoi, 2 cepe roşii, 3 linguri ulei, 2 morcovi 

mici, 1 ardei capia, 2 linguri bulion, cimbru, boia, 

sare, piper,  mărar verde.

PREPARARE. Tocăm ceapa, iar usturoiul 

îl pisăm. Le călim în trei linguri de ulei, până când 

ceapa se înmoaie uşor. Adăugăm morcovul dat pe 

răzătoarea mare şi ardeiul tocat mărunt. Le călim 

până se înmoaie legumele. Adăugăm fasolea cu tot 

cu zeamă. Dacă vreţi mai mult sos, mai adăugaţi 

un pahar cu apă. Adăugăm bulionul şi fi erbem 

circa 10 minute, până capătă consistenţa unui sos. 

Dăm deoparte şi adăugăm mărarul. . P.V.O.

Completaţi fi ecare grilă cu toate cifrele de la  u

1 la 9, astfel încât acestea să se regăsească 

o singură dată atât în ariile de câte 9 căsuţe 

delimitate grafi c în interiorul grilei, cât şi pe 

fi ecare linie şi coloană a grilei. (Mihai Tufă)

glume
VASILE GHICA 

integramă 

Masa tăcerii
Un gol în 

gură

Vorbește în 
neștire

...

...

Ciripesc în 
galben

Fata din 
paragină!

Părţi de 
cuvânt

Megieși cu 
vorba

Donă!

A sta la 
vorbă

Dat la 
superior

Reprezentat 
în linii

Spiră 
răvășită!

Ieșire la 
soare!

...

O notă în 
glas!

Marea 
gălăgie

Nimic în 
faţă!

Marina 
Neagu

Ieșire din 
fi re!

Teren de 
cultură

Uscată la 
duș!

...

Singure!

Sărită la 
cap!

Dezleagă 
limbile

Dus cu 
vorba (fi g.)

Plin de fi re

Ofensivă Vorbe de 
dor (sg.)

Carul cu 
boi

A avea 
cunoștinţe

Unică!

Afl aţi în 
mișcare

Grup de 
mioare

În silă!

Unică!

Sărutul din 
urmă!

Ultimile 
din faţă!

Unu!

Îmbrăcat 
fără 

mâneci

Gh. Gurău

Arde 
muşcat 
cu gura
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CÂT A COSTAT 

CARTIERUL                

SOCIAL                     

DIN MICRO 17
FINALIZARE. Nu mai puţin 

de 50.282.714 de lei reprezintă valoarea 

lucrărilor realizate în campusul social din 

Micro 17, informează Primăria municipiului 

Galaţi.  > pag. 05

MĂŞTILE IEFTINE 

NU PREVIN  

INFECTAREA            

CU GRIPĂ
SFAT. Activista Alina Dumitriu, 

director executiv al Asociaţiei „Sens 

Pozitiv“ oferă mai multe sfaturi pentru 

prevenţia efi cace a îmbolnăvirilor de 

gripă. > pag. 09

1

100 de lei100 de lei
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note “Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului “Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna 17 - 22 februarie 2020

Bani GREI cuBani GREI cu

300 lei
pe săptămână!

Premiile se revendică până la

data următoarei extrageri.

7 marţi

17 - 22 februarie 2020

7

Economiseşti 

225 lei/an!
Un ziar total.

Abonamentele se pot 

face la chioşcurile 

„Viaţa liberă”, până 

pe data de 28 a 

fi ecărei luni, sau la 

factorii poştali.

Abonează-te!
cu doar 33 de lei/lună!

A furat o maşină 
şi s-a prăbuşit în şanţ 

FĂRĂ PERMIS ȘI FĂRĂ MINTE  , BEŢIE

MARIANA 
CONSTANDACHE  
mariana@viata-libera.ro 

Şoferia nu e pentru 
oricine, mai ales când eşti 
băut, nu ştii să conduci, iar 
maşina nu îţi aparţine! A 
afl at-o pe pielea lui un local-
nic de 42 de ani din Ghidi-
geni, care a făcut o ispravă 
mare cât o zi de post, după 
ce s-a gândit să îşi ofere o 
distracţie inedită. S-a ur-
cat la volanul maşinii unui 
consătean, fără ca acesta să 
ştie, şi a pornit la plimbare 

prin comună. Nu a contat 
nici că era beat, nici că nu 
avea permis de şofer. Totul 
până când, din cauza tur-
mentării şi a nepriceperii, a 
pierdut controlul volanului 
şi s-a răsturnat într-un şanţ 
de pe marginea unei străzi. 
Aşa i-au dat de urmă poliţiş-
tii, care au stabilit că avea o 
alcoolemie de 0,91 la mie, 
că nu deţinea carnet şi că 
autoturismul fusese furat. 
Bărbatul este cercetat pe-
nal pentru cele trei abateri 
şi riscă să ajungă după 
gratii.  .

18.02.2020
FIDELITATE

Regulamentul în întregime se 
găseşte pe www.viata-libera.ro
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